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- Nu ştiu cum dracului se
face, Popescule, cî-n capul
unor instituţii au fost puşi unii
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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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RAT Craiova es te  luată la bani mărunţi de ANAF pe n-
tru o achiziţie mai veche.  Este vorba de  un lot  de  40 de
autobuze se cond-hand care au fost  cumpărate în anul
2008, la un preţ de 40.000 de euro pe  bucată, dar pe care
conduce re a regie i spune  că nu le poate  folosi f iind deja casate în
mome ntul în care  au fost  cumpărate.
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Bacalaureat 2013:
A început
proba de evaluare
a competenţelor
digitale

Timp de cinci zile, absolvenţii de
liceu susţin cea de-a treia probă a exa-
menului de bacalaureat, cea de com-
petenţe digitale. După ce au sărit pes-
te proba de comunicare orală în lim-
ba maternă, care nu s-a organizat în
judeţ, elevii doljeni au reintrat, de ieri,
în febra examinărilor. De data aceas-
ta, absolvenţii de clasa a XII-a trebu-
ie să demonstreze că ştiu să utilizeze
calculatorul. Proba are două părţi, una
teoretică şi alta practică. A plonjat

cu maşina în râu

În condiţiile legii, Tinerii pot beneficia de mediere
pentru încadrarea în muncăeconomie / 6
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actualitate

$1 EURO ...........................4,4581 ............. 44581
1 lirã sterlinã..........................5,2525.......................52525

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 18 iunie - max: 35°C - min: 21°C

METEO

soare1 dolar SUA.......................3,3408........33408
1 g AUR (preþ în lei).......148,8625.....1488625

Cursul pieþei valutare din 18 iunie 2013-anunþat de BNR
VALUTA
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Preºedintele Bãncii Europene pentru Reconstruc-
þie ºi Dezvoltare (BERD), Sir Suma Chakrabarti (foto),
se aflã de ieri în România, într-o vizitã de douã zile,
pentru a avea întrevederi cu înalþi oficiali, parteneri de
afaceri ºi cu reprezentanþi ai societãþii civile. Preºedin-
tele Chakrabarti s-a întâlnit ieri cu preºedintele Româ-
niei, Traian Bãsescu, ºi cu premierul Victor Ponta, pre-
cum ºi cu ministrul de Finanþe, Daniel Chiþoiu, minis-
trul Fondurilor Europene, Eugen Teodorovici ºi cu
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guvernatorul Bãncii Naþionale, Mugur Isãrescu. De
asemenea, ºeful BERD se va întâlni cu înalþi oficiali din
sectoarele industrial ºi financiar din România ºi cu re-
prezentanþi ai societãþii civile ºi va þine un discurs la
Academia de Studii Economice din Bucureºti. „BERD
este un partener puternic ºi de încredere pentru Româ-
nia. Þara dã semne clare de redresare economicã, dupã
ani extrem de grei, iar BERD îºi menþine angajamentul
de a susþine eforturile României de a reveni la o creºte-

re economicã sustenabilã în viitor”, a declarat pre-
ºedintele Chakrabarti, înaintea vizitei sale în Ro-
mânia. BERD, împreunã cu Banca Mondialã ºi Ban-
ca Europeanã de Investiþii (BEI), deruleazã un pro-
gram de investiþii de 30 miliarde euro, pe o perioa-
dã de doi ani, pentru a sprijini redresarea economi-
cã în Europa Centralã ºi de Sud-Est. Contribuþia
BERD, de 4 miliarde euro, va fi dedicatã în mare
parte Europei de Sud-Est, inclusiv României, unde
instituþia a angajat peste 600 milioane euro în 2012.

Directorul general al FMI, Christine Lagarde,
urmeazã sã vinã ºi ea la Bucureºti, dupã cum a
anunþat premierul Victor Ponta, surse oficiale arã-
tând cã vizita are ca scop evidenþierea încheierii
cu succes a acordului cu România ºi fiind deja

pregãtitã, înaintea ºedinþei board-ului din 26 iunie, în
care se va analiza dacã þara noastrã a îndeplinit crite-
riile din acordul cu Fondul aflat în derulare. Cu ocazia
acelei vizite va fi menþionatã ºi problema încheierii
unui nou acord, adaugã sursele citate. În scrisoarea
transmisã Fondului Monetar Internaþional (FMI) în
aceastã sãptãmânã ºi prezentatã de Mediafax se ara-
tã cã Guvernul nu a îndeplinit mai multe criterii de
performanþã, cã a solicitat în trecut o prelungire a
programului cu trei luni, pânã la finele lunii iunie, ºi cã
intenþioneazã ºi cã ºi acum „solicitã derogãri” pentru
criteriile de performanþã neîndeplinite, astfel încât
acordul sã fie încheiat cu succes. Premierul Ponta a
negat însã, duminicã searã, la România TV, cã Guver-
nul ar cere derogãri la FMI. „Nu cerem derogãri, sun-
tem cu toate prior action-urile, mai avem anunþarea
câºtigãtorului la CFR Marfã ºi cu toate celelalte sun-
tem în regulã”, a spus acesta la RTV. Acordul cu FMI
se va încheia în orice condiþii, Consiliul Director al
Fondului urmând sã analizeze, pe 26 iunie, dacã Ro-
mânia a îndeplinit precondiþiile pentru finalizarea cu
succes a acestuia, iar în cazul unei evaluãri negative
înþelegerea va expira de facto, au declarat, la finele
lunii mai, pentru Mediafax, surse guvernamentale.

Marga a demisionat din
funcþia de preºedinte al ICR

Andrei Marga ºi-a înaintat, ieri, de-
misia din funcþia de preºedinte al Insti-
tutului Cultural Român (ICR), potrivit
unui comunicat remis Mediafax. În co-
municat, Marga spune cã demisioneazã
„cu solicitarea ca demisia sã între în vi-
goare imediat” ºi cã, de când a fost nu-
mit în funcþie, în data de 11 septembrie
2012, a fost supus defãimãrilor, „tipice
înþelegerii primitive a politicii”. Revo-
carea lui Andrei Marga din funcþia de
preºedinte al ICR se va afla pe ordinea
de zi a plenului Senatului din aceastã
dimineaþã. „Biroul Permanent a decis
cã se va redacta o hotãrâre care va fi,
din câte am înþeles, supusã spre discuþie
plenului mâine dimineaþã. (...) va fi un
plen special al Senatului”, a spus ieri
senatorul Georgicã Severin, preºedinte-
le Comisiei pentru culturã. Horia Gâr-
bea, vicepreºedintele ICR, a cãrui revo-
care din funcþie a fost, de asemenea, ce-
rutã ieri de Comisiile reunite pentru cul-
turã ºi politicã externã din Senat, a de-
clarat pentru Mediafax cã nu intenþio-
neazã sã îºi dea demisia, pentru cã nu se
simte cu nimic vinovat.
Senatorii vor achita
rovinieta pe urmãtoarele 90
de zile din suma forfetarã

Biroul permanent al Senatului a ad-
optat, ieri, un memorandum intern pri-
vind achitarea rovinietei pentru urmã-
toarele 90 de zile, pentru autoturismele
ce deservesc birourile parlamentare din
teritoriu, din suma forfetarã a fiecãrui
senator, în cuantum de 56,32 de lei de
fiecare autoturism. „Din suma forfetarã
se vor achita rovinietele pe urmãtoare-
le 90 de zile. Pânã acum aceastã sumã
era achitatã de Senat, secretarul gene-
ral ne-a înaintat un raport în care soli-
citã ca aceastã sumã sã fie plãtitã de
senatori, din suma forfetarã”, a spus vi-
cepreºedintele Senatului, Cristian Du-
mitrescu. Potrivit memorandumului in-
tern, în data de 14 iulie, ora 23.59, ex-
pirã termenul de valabilitate a rovinie-
telor pentru autoturismele ce deservesc
birourile parlamentare.

Guvernul intenþioneazã sã înfiinþeze
un fond special în care sã fie vãrsate
toate redevenþele încasate de stat pen-
tru noile exploatãri de surse energetice
ºi care sã fie folosit pentru obiective
decise politic, precum construcþia de
autostrãzi sau informatizare, a declarat
premierul Victor Ponta la România TV.
„(...) Mai e un lucru pe care vreau sã-l
punem în lege: vreau sã facem, pe mo-
delul Norvegiei, un fond special, în care
toate redevenþele pe care le vom încasa
pentru noile exploatãri - fie cã e vorba
de offshore, fie cã e vorba de gaz de ºist
- sã fie puse într-un fond, nu în buget,
de unde plãtim diverse cheltuieli ale ad-
ministraþiei sau salarii, sau pensii, ci le
punem într-un fond de dezvoltare ºi le
folosim numai pentru... o sã decidem
politic, avem nevoie de autostrãzi, sã
informatizãm toatã þara, sã facem un cen-
tru cum e cel de la Mãgurele (n.r. - cen-
trul de cercetãri ºtiinþifice în domeniul
fizicii nucleare, a cãrui construcþie a în-
ceput vineri, 14 iunie, ºi se va încheia în
2017, aici urmând sã fie realizat ºi cel mai

Guvernul vrea sã creascã redevenþele
ºi sã le colecteze într-un fond

special, pentru proiecte decise politic Liderii USL au convenit sã amâne
votul din plenul Senatului asupra pro-
iectului de revizuire a Constituþie pen-
tru începutul lunii septembrie, în con-
diþiile în care avizul Curþii Constituþio-
nale ar putea veni dupã încheierea ac-
tualei sesiuni parlamentare, au decla-
rat pentru Mediafax surse din USL.
Decizia a fost luatã ieri, în urma analizã-
rii, de cãtre liderii Uniunii, calendarului
în care ar putea fi votat proiectul de
revizuire în plenul Senatului (prima Ca-
merã sesizatã). Surse din USL au expli-
cat pentru Mediafax cã proiectul de
revizuire ar urma sã fie finalizat pânã
miercuri în Comisia de revizuire a Con-
stituþiei, urmând sã fie transmis Consi-
liului Legislativ. Apoi, procedura par-
lamentarã prevede cã documentul, îm-
preunã cu avizul Consiliului Legisla-
tiv, se transmite Curþii Constituþionale
spre analizã. Potrivit legii, CC are ter-
men 10 zile pentru a emite un punct de
vedere asupra proiectului. Conform es-
timãrilor liderilor USL, în si-
tuaþia în care judecãtorii
acordã un termen maximal,
votul din plenul Senatului
ar urma sã fie amânat pentru
luna septembrie, la începu-
tul sesiunii parlamentare, au
declarat surse din Uniune.
De asemenea, liderii USL
sunt sceptici cu privire la
convocarea unei sesiuni ex-
traordinare în situaþia în care
avizul CC va fi emis la mai
multe zile dupã încheierea

Votul din Senat pe Constituþie,
amânat pentru septembrie

mare laser din lume)”, a afirmat Victor
Ponta, la RTV. Totodatã, premierul a de-
clarat cã Guvernul intenþioneazã sã ma-
joreze nivelul redevenþelor percepute
producãtorilor de petrol ºi gaze mai de-
vreme de anul 2015. „Anul viitor expirã
cei zece ani conveniþi în acordul cu
OMV în care nu puteam umbla la rede-
venþe. La anul viitor vom avea o nouã
lege a redevenþelor, în care vom aplica
media europeanã. Nu spun cã vom face
cele mai mari redevenþe, cã pleacã oa-
menii din þarã. Nu le vom mai face însã
nici cele mai mici - va fi exact media mon-
dialã, astfel încât sã existe interesul sã
rãmânã în þarã, sã exploateze”, a explicat
premierul. Companiile care produc pe-
trol ºi gaze naturale plãtesc în prezent
redevenþe cuprinse între 3,5% ºi 13,5%
din producþie, în funcþie de tipul zãcã-
mintelor de hidrocarburi. Aceste nive-
luri ale redevenþelor au fost fixate în 2004
ºi sunt valabile pânã în decembrie 2014
inclusiv, fiind stabilite prin contractul de
privatizare a companiei Petrom cu gru-
pul austriac OMV.

actualei sesiuni ordinare. Iniþial, lide-
rii USL preconizau cã în octombrie ar
fi putut avea loc referendumul pentru
validarea Constituþiei.

Parlamentarii PDL nu vor mai partici-
pa la lucrãrile Comisiei de revizuire a
Constituþiei, a decis ieri Biroul Perma-
nent Naþional (BPN) al partidului. „PDL
refuzã sã gireze încãlcarea suveranitãþii
poporului ºi a statului de drept de cãtre
majoritatea USL. BPN, cu votul majori-
tãþii membrilor sãi, a decis ca PDL sã
pãrãseascã, începând de astãzi (n.r. - ieri)
lucrãrile Comisiei de revizuire a Consti-
tuþiei ºi pe viitor sã nu participe la lucrã-
rile plenului Parlamentului”, a declarat
vicepreºedintele democrat-liberal Alin
Tiºe, la finalul BPN al partidului. Tiºe a
anunþat, în context, cã PDL va desfãºu-
ra la nivelul þãrii, cu implicarea membri-
lor din organizaþiile democrat-liberale ju-
deþene, acþiuni de protest în stradã faþã
de modul cum se desfãºoarã procesul
de revizuire a Constituþiei.

Preºedintele Camerei Deputaþilor, Valeriu Zgonea, a declarat, ieri, cã în acest mo-
ment existã o problemã legatã de cheltuielile de personal de la acest for legislativ, care
înregistreazã un deficit de 13 milioane de lei, dar sperã ca aceastã situaþie sã fie rezolva-
tã. „În acest moment am o problemã cu cheltuielile de personal, sã putem sã le pãstrãm.
Avem un deficit de 13 milioane de lei, pe care sperãm sã-l închidem”, a precizat Zgonea,
dupã ºedinþa Biroului Permanent. Conducerea Camerei a analizat un memorandum
intern privind bugetul Camerei Deputaþilor pe anul 2013, potrivit cãruia la cheltuieli
sunt prevãzute credite bugetare în sumã de 142.316.000 lei, faþã de un necesar de
163.570.000 lei. În memorandum se aratã cã pentru încadrarea în suma de 142.316.000
lei este necesarã luarea unei mãsuri cum ar fi limitarea încadrãrilor de personal ºi a
colaboratorilor la strictul necesar. „Pentru acoperirea cheltuielilor cu suma forfetarã,
este necearã suplimentarea bugetului la acest titlu, la prima rectificare bugetarã, cu
suma de 13 milioane de lei”, se mai aratã în memorandumul intern. De asemenea,
secretarul Camerei Deputaþilor, Nicolae Mircovici, a precizat cã în Biroul Permanent a
fost aprobat un memorandum privind noua structurã organizatoricã a serviciilor Ca-
merei Deputaþilor. „Am discutat memorandumul privind noua structurã organizatoricã
a serviciilor Camerei Deputaþilor prin reducerea unui numãr de ºefi de departamente.
Departamentele se reduc de la 6 la 5, e vorba de reducerea unui post de director
adjunct, ºefi de servicii - 41, ºefi de birou - 10, în total se realizeazã o economie de 500
de mii de lei pânã la sfârºitul anului pentru aceastã problemã”, a mai spus Mircovici.

Zgonea:  Ex istã o  problemã legatã
de cheltuiel i le  de personal

la Camera Deputaþ i lo r

Comisiile juridice reunite ale Sena-
tului ºi Camerei Deputaþilor au avizat
favorabil, ieri, iniþierea referendumului
anunþat de cãtre preºedintele Traian
Bãsescu. Decizia a fost luatã cu majo-
ritate de voturi, înregistrându-se doar
3 voturi „împotrivã” ºi 3 abþineri. Ple-
nul reunit al Senatului ºi Camerei De-
putaþilor va discuta astãzi scrisoarea
preºedintelui Traian Bãsescu pe tema

Comisiile juridice au avizat favorabil
iniþierea referendumului anunþat

de Bãsescu
organizãrii unui nou referendum pri-
vind Parlamentul unicameral cu maxi-
mum 300 de aleºi. ªeful statului a anun-
þat în 11 iunie cã a declanºat procedura
pentru un nou referendum pentru Par-
lament unicameral ºi maximum 300 de
parlamentari, precizând însã cã va emi-
te decretul în funcþie de modul în care
Parlamentul va respecta voinþa popo-
rului exprimatã în 2009.



cuvântul libertãþii / 3marþi, 18 iunie 2013 administraþie

Cele 40 de autobuze Breda
Menarini au fost achiziþionate
pe vremea directorului Mari-
an Teodorescu, plãtindu-se de
la bugetul local suma de 49 de
miliarde de lei vechi. La înce-
putul lui 2009, dupã un mic
scandal în þara de provenienþã
legat de documentaþie, autobu-
zele ajungeau, în sfârºit, în
Craiova. Atât conducerea care
a urmat dupã plecarea lui Te-
odorescu, în speþã managerul
Marinel Florescu, cât ºi con-
ducerea actualã recunosc cã
mijloacele de transport nu au
fost scoase niciodatã în totali-
tate pe trasee. Fiind foarte
vechi, ele nu au rezistat la ru-
lare, regia trãgând concluzia cã
înlocuirea pieselor ºi consumul
de carburanþi costã foarte
mult. Dupã câteva încercãri,
autobuzele au fost abandona-
te la garaj.

Cum au ajuns
autobuzele
în Craiova

Primarul Lia Olguþa Vasiles-
cu spune acum cã Agenþia Na-
þionalã de Administrare Fisca-
lã (ANAF) se intereseazã de
ce a trebuit sã fie fãcutã o ast-
fel de investiþie. „Avem un ra-
port de la ANAF care ne-a
cerut sã dãm o concluzie de
oportunitate vizavi de aceastã
achiziþie de autobuze, în con-
diþiile în care avizul de oportu-
nitate trebuia dat în momentul
în care s-a trecut prin CL achi-
ziþia de autobuze vechi. Prac-
tic, noi acum ce ar trebui sã
facem: sã spunem noi, adicã
actualul CL, cã vechiul CL a
greºit, cã, de fapt, nu era opor-
tunã achiziþia de autobuze

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

RAT Craiova este luatã la bani
mãrunþi de ANAF pentru o achizi-
þie mai veche. Este vorba de un lot
de 40 de autobuze second-hand
care au fost cumpãrate în anul

2008, la un preþ de 40.000 de euro
pe bucatã, dar pe care conducerea
regiei spune cã nu le poate folosi
fiind deja casate în momentul în
care au fost cumpãrate.

vechi, pentru cã majoritatea au
fost casate de a doua zi în care
au ajuns în România. ªi ºtiþi
bine în ce condiþii au ajuns în
România: fãrã documentaþie,
cu ºoferi reþinuþi prin Italia”.

„Problema va
ajunge la Parchet”

Concluziile ANAF au fost
trimise, potrivit edilului, con-
ducerii regiei. Actuala muni-
cipalitate crede cã aceastã
achiziþie are un singur drum de
urmat, ºi anume cãtre orga-
nele de anchetã care trebuie
sã stabileascã în ce condiþii au
fost procurate cele 40 de au-
tobuze Breda Menarini. „Pro-
babil cã dupã ce se va face
documentaþia, de aici va ajun-

ge din nou în CL ºi apoi pro-
blema va ajunge la Parchet.
Pentru cã nu e ceva care sã
vrem sã acoperim ºi nici nu
avem de ce sã acoperim. Este
o instituþie a statului care ne-

a sesizat o neregulã gravã în
ceea ce priveºte administra-
rea banului public ºi e foarte
clar cã noi nu avem altceva
de fãcut decât sã punem la
dispoziþia organelor compe-
tente concluziile noastre. Sã
rãspundã cine a greºit”, a mai
spus Olguþa Vasilescu.

Investiþia nu este
achitatã nici acum

Reprezentanþii Primãriei
Craiova susþin cã ºi la ora ac-

tualã se mai plãtesc bani în
contul comenzii care a fost li-
vratã în 2008. „Noi, la ora ac-
tualã, plãtim foarte mulþi bani
de la CL pentru achiziþia ace-
lor autobuze la mâna a doua.
Aþi vãzut cã am fost întreba-
tã de un cetãþean, la dezbate-
rea pe buget, cã nu spuneam
cã iau autobuze noi ºi de ce
apare în buget achiziþia de au-
tobuze second-hand. ªi i-am
spus cã sunt banii pe care îi
plãtim pentru cã s-au cumpã-

rat acum câþiva ani”, a spus
primarul Craiovei, Olguþa Va-
silescu. Pe lângã cele 49 de
miliarde de lei vechi care au
fost scoase de la buget pen-
tru cumpãrarea mijloacelor de
transport, autoritãþile locale au
cheltuit anual în jur de 10 mi-
liarde de lei vechi pentru pro-
curarea pieselor de schimb.

Nici la casare
nu pot merge!

Pentru cã nu mai pot fi
scoase în trafic, majoritatea
autobuzelor Breda Menarini
stau acum în parcul auto al
RAT Craiova. Potrivit direc-
torului Radu Preda, situaþia
lor e una incertã ºi pentru re-
gie, întrucât nici nu pot fi ca-
sate, nefiind rulate, ºi nici nu
pot fi reparate, fiind prea
vechi. „Sunt parcate ºi nici nu
putem sã le casãm pentru cã
nu îndeplinesc norma de ca-
sare. ªi nu o sã îndeplineascã
norma de casare pentru cã nu
sunt în trafic. ªi o sã stea sã
putrezeascã acolo, noi o sã le
pãzim... Niciodatã nu o sã
avem bani sã le reparãm,
pentru cã ar costa cam 20-
30.000 de euro ºi nu meritã.
Noi, deocamdatã, le pãzim,
mai dispare una-alta, pentru
cã aºa e în capitalism”. Pânã
la urmã, soluþia ar fi sã fie
vândute la fier vechi pentru
ca RAT Craiova sã nu mai
plãteascã impozitele.

O delegaþie condusã de primarul
Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu, din
care mai fac parte prefectul jude-
þului Dolj, Marius Deca, viceprima-
rul Craiovei, Cristina Calangiu,
primarul comunei Iºalniþa, Ovidiu
Flori, ºi consilierul municipal Mihail
Genoiu, efectueazã, zilele acestea,
o deplasare în China. Într-un

comunicat al Primãriei Craiova se
precizeazã cã aceasta este ºi
delegaþia oficialã care precede
vizita primului ministru Victor
Ponta, programatã sã aibã loc luna
viitoare. În program sunt prinse
întâlniri cu oficialitãþi ºi oameni de
afaceri din Shanghai, Jining ºi
Beijing.
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Fapta pentru care Cornel Ionuþ
Sîrbu a fost condamnat s-a petrecut
în noaptea de 14 spre 15 iulie 2012.
Reamintim cã poliþiºtii ºi procurorii
de la Parchetul de pe lângã Tribu-
nalul Dolj au stabilit cã, în noaptea
respectivã, în jurul orei 1.30, între
Ciprian Florin Curucu, de 22 de ani,
din comuna Desa, ºi alþi doi tineri
din localitate a avut loc un conflict
ce s-a desfãºurat în apropierea dis-
cotecii „TACO” din centrul comu-
nei. Ciprian Florin Curucu se certa-
se anterior cu unul dintre cei doi, iar
când s-au întâlnit la discotecã, s-au
luat din nou la harþã, Curucu fiind
lovit cu pumnii de ceilalþi doi. Cor-
nel Ionuþ Sîrbu, care avea 20 de ani,

care a vãzut ce se întâmplã, i-a luat
apãrarea lui Curucu, i-a gonit pe
agresori ºi, dupã ce a vãzut cã tânã-
rul bãtut se simte bine, a plecat la
un bar din apropiere. Dupã vreo ju-
mãtate de orã s-a trezit cu fratele
celui pe care îl ajutase, Cristian Cu-
rucu, care venise sã-l întrebe de ce-
l bãtuse pe fratele sãu. Sîrbu i-a ex-
plicat cã nu el este cel care l-a agre-
sat pe fratele sãu ci, dimpotrivã, a
sãrit sã-l apere, aplanând conflictul.
Cristian nu a fost convins, aºa cã a
luat din maºinã o scândurã, cu care
a încercat sã-l loveascã pe Sîrbu. Cel
din urmã s-a ferit, a blocat lovitura
cu un scaun, însã tot a fost atins în
zona umerilor. Scandalul a fost oprit

de barman, care i-a dat pe toþi afarã,
însã Sîrbu, supãrat cã a fost agresat
pe nedrept de fratele celui pe care îl
ajutase, a hotãrât sã se rãzbune. ªi-
a sunat mai mulþi prieteni ºi, împreu-
nã cu ei, având ºi o bucatã de fier
beton striat, în lungime de aproxi-
mativ 60 cm ºi diametrul de 10-12 mm,
au pornit cu maºina spre locuinþa
fraþilor Curucu. L-au gãsit, culmea,
tocmai pe Ciprian Florin Curucu, pe
care îl salvase anterior, însã Sîrbu n-
a mai þinut cont de acest lucru. L-a
lovit de mai multe ori, în timp ce
acesta era la pãmânt, iar în momen-
tul în care s-a ridicat de pe sol, Sîr-
bu, care era cam la 2-3 metri de el, a
azvârlit fierul beton în direcþia sa,

fierul înfigându-se în abdomenul lui
Ciprian Curucu. Cel din urmã a cã-
zut la pãmânt ºi a leºinat, iar Sîrbu ºi
prietenii sãi l-au abandonat acolo ºi
au plecat înapoi, la bar. Victima a fost
transportatã la spital, unde a primit
îngrijiri medicale, fiind diagnostica-
tã cu traumatism abdominal deschis,
hemiperitoneu prin plagã înjunghiatã
epigastricã, steatozã hepaticã, ºoc
hemoragic, rãmânând internat sub
supraveghere medicalã. Pentru cã
medicii legiºti au reþinut cã leziunile
suferite de Curucu au fost de natu-

rã a-i pune viaþa în primejdie, Sîrbu
a fost arestat.

O lunã mai târziu a fost trimis în
judecatã, în stare de arest preventiv,
pentru tentativã de omor calificat, iar
pe 17 octombrie 2012 Tribunalul Dolj
l-a condamnat la 5 ani ºi 3 luni de
închisoare cu executare, menþinându-
i arestarea preventivã. Inculpatul a
fãcut apel, respins de Curtea de Apel
Craiova pe 13 martie 2013, iar joia tre-
cutã, pe 13 iunie, Înalta Curte de Ca-
saþie ºi Justiþie i-a respins recursul,
sentinþa rãmânând definitivã.

Un tânãr de 21 de ani, din comuna Desa,
arestat preventiv în iulie anul trecut pen-
tru tentativã la omor calificat, a fost con-
damnat la 5 ani ºi 3 luni de închisoare cu
executare. Sentinþa a rãmas definitivã pe
13 iunie a. c., dupã ce Înalta Curte de Ca-

Condamnat la 5 ani ºi 3 luni de închisoare dupã ce i-a
înfipt o bucatã de fier beton în abdomen unui tânãr

saþie ºi Justiþie i-a respins recursul. Tânã-
rul a ajuns în spatele gratiilor dupã ce, în
urma unui scandal, i-a înfipt o bucatã de fier
beton în abdomen altui localnic. Culmea
este  cã,  înainte de a- l  agresa,  tânãrul
arestat chiar îi luase apãrarea victimei.

Conform reprezentanþilor Poliþiei doljene, în cursul
unei acþiuni desfãºurate duminicã, pentru combaterea
evenimentelor generate de nerespectarea regimului le-
gal de vitezã, poliþiºtii de la Rutierã l-au depistat pe Sil-
viu Dan, de 33 de ani, din Craiova, în timp ce conducea
un autoturism Seat pe D.N. 65 F (Centura de Nord a
Craiovei), cu viteza de 174 km/h, înregistratã cu aparatul
radar. „Conducãtorul auto a fost sancþionat cu amendã
contravenþionalã în sumã de 750 lei ºi s-a luat faþã de el
mãsura complementarã a reþinerii permisului de condu-
cere în vederea suspendãrii”, a declarat comisar-ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Un bãrbat de 33 de ani din Craiova a devenit pieton ºi a fost amendat de poliþiºtii de
la Rutierã dupã ce a fost surprins ºi înregistrat cu aparatul radar circulând cu 174 km/
h pe Centura de Nord a Craiovei.

Nu a fost singurul ºofer sancþionat pentru vitezã exce-
sivã. Poliþiºti din cadrul Serviciului Rutier – BDNE împre-
unã cu lucrãtori din cadrul Formaþiunii de Poliþie Rutierã
Filiaºi ºi cei din cadrul Biroului Rutier Craiova au organi-
zat, duminicã, o acþiune, pe DN 6, DN 65 ºi în municipiul
Craiova, pentru prevenirea ºi combaterea accidentelor
de circulaþie cauzate de nerespectarea regimului legal de
vitezã. Poliþiºtii rutieri au constatat 132 abateri de naturã
contravenþionalã pentru sancþionarea cãrora au fost apli-
cate amenzi în sumã totalã de 16.425 lei, 51 de sancþiuni
fiind aplicate pentru vitezã neregulamentarã, dupã cum
au mai precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Cel mai grav dintre evenimente s-a
petrecut duminicã seara, în jurul orei 22.30.
Din cercetãrile efectuate de poliþiºtii Serviciu-
lui Rutier Dolj a reieºit cã Marian Giubegea-
nu, de 50 de ani, din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism Opel Frontera
dinspre Filiaºi cãtre Craiova, pe DE 70, la
intrarea în municipiul Craiova, pe podul peste
râul Amaradia, a pierdut controlul asupra
direcþiei de mers, a pãrãsit partea carosabilã
spre dreapta ºi a plonjat în apã.

“În urma verificãrilor s-a stabilit cã

tragedia s-a petrecut pe fondul vitezei
excesive cu care circula conducãtorul auto.
Din accident a rezultat decesul conducãto-
rului auto”, a precizat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj. La
locul tragediei au ajuns douã ambulanþe
SMURD, una de prim-ajutor ºi una de
terapie intensivã, dar ºi o autospecialã de
intervenþie ºi una de Descarcerare din cadrul
ISU Dolj. Din nefericire, pentru ºofer nu s-a
mai putut face nimic, medicii constatând
decesul acestuia, în timp ce pompierii s-au

chinuit sã scoatã maºina din apã.
Tot duminicã, un copil de 2 ani, lãsat

nesupravegheat, a fost accidentat grav de o
ºoferiþã cãreia micuþul i-a apãrut brusc în faþã.
Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, evenimen-
tul s-a petrecut în jurul orei 11.15. Cristinela
Cimpoeru, de 30 de ani, din Craiova, în timp
ce conducea un autoturism Ford pe strada
„Mihail Strãjan”, din municipiu, l-a accidentat
grav pe ªtefan I., în vârstã de 2 ani, din
localitate. Din cercetãrile poliþiºtilor de la
Rutierã s-a stabilit cã minorul, fiind lãsat
nesupravegheat, a traversat strada prin loc
nepermis ºi fãrã sã se asigure. În cauzã
poliþiºtii rutieri ajunºi la faþa locului au
întocmit dosar penal pentru sãvârºirea
infracþiunii de vãtãmare corporalã din culpã,
victima fiind transportatã la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova, unde a rãmas
internat sub supraveghere de specialitate.

În aceeaºi zi, dimineaþa, în jurul orei 6.00,
poliþiºti din cadrul Biroului Rutier Craiova l-

au depistat pe Florin Pãtru, de 27 de ani, din
Craiova care tocmai se “înfipsese” într-un
stâlp din beton de pe strada “Brestei”.
Craioveanul, în timp ce conducea un
autoturism Opel, a pierdut controlul asupra
direciei de mers ºi a lovit un stâlp din beton
de la reþeaua stradalã de alimentare cu
energie electricã, distrugându-l. Cel în cauzã
a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul
fiind o concentraþie alcoolicã de 0,58 mg/l
alcool pur în aerul expirat, din cercetãri
stabilindu-se ºi faptul acesta nu poseda
permis de conducere pentru nici o categorie
de vehicule. Pe numele lui Florin Pãtru
poliþiºtii rutieri au întocmit dosar penal
pentru comiterea infracþiunilor de conducere
a unui autovehicul cu o alcoolemie peste
limita admisã, fãrã permis de conducere ºi
distrugere. Culmea este cã, mai devreme cu
câteva ore, tânãrul fusese prins de un alt
echipaj de poliþiºti, care îi mai întocmise un
dosar penal.

Un bãrbat de 50 de ani ºi-a pierdut viaþa ºi un copil în vârstã de numai 2 ani
a ajuns la spital în stare gravã, în urma a douã accidente petrecute duminicã.
Bãrbatul a decedat dupã ce a plonjat cu maºina de pe pod, în râul Amaradia.
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Ca să-i treacă, pesemne, de
urât, de deochiul vrăjmaşilor poli-
tici ş i de spaima năstruşnică a
Dunării umflate, în amonte, cum
au anunţat hidrologii că va intra şi la
Baziaş, reprezentantul Guvernului în
teritoriu, numitul Deca Cristian Ma-
rius, s-a văzut cooptat într-o dele-
gaţie, altminteri cu rostul ei, de-
plasată în China, ca răspuns  la
vreo invitaţie. Prietenoasă. Imediat
după Înălţare. Că tot i-a zis, pe la
cimitirul Sinesca, de Ziua Eroilor,
subprefectul Ionel Ciobotea, „În-
viere”. Acum, de bună seamă, s-a
considerat probabil că, şi dacă vine
cu debit mărit, adică furioasă,
Dunărea, şi dacă mai e domolită
prin lacul de acumulare de la Por-

MIRCEA CANŢĂR

Domnul Deca, de la Prefectura
Dolj, a plecat... în China!

ţile de Fier I, grănicerul ei capabil
să o strunească nu ar fi fost ori-
cum reprezentantul Guvernului la
Dolj. Care a făcut şi el rost de o
slujbă rezonabilă, în vara trecută,
mai întâi pe la APIA Dolj, unde a
zăbovit vreo două luni, că s-a asi-
gurat pentru orice eventualitate şi
pe la Direcţia de Asistenţă Socială
din Primăria Craiova, unde a can-
didat pentru postul de inspector,
care te înveşmântează, identic, ca
funcţionar public, semn că atunci
când omul e capabil,  adică vrem
să spunem „competent”, răzbeşte
la orice fel de testare. Şi la APIA,
şi la Direcţia de Asistenţă Socială,
şi la ce o mai fi. Polivalenţă auten-
tică! Mult a luptat pe baricadele

opoziţiei până a dobândit acest sta-
tut privilegiat Deca Cristian Ma-
rius. Noi, mai naivi şi mai milos-
tivi, credeam că aflăm de vreo vi-
zită discretă, divulgată de ziarişti,
pe la Jilava, la Gigi Becali, care „îl
unsese”, în urmă cu nişte ani, şef
la PNG Dolj, după ce îl deposeda-
se, cu scandal, de arhivă pe Nicu
Minae. Vacs asemenea aşteptări!
Domnul Marius Cristian Deca s-a
văzut răsplătit, pentru truda neo-
bosită pe aceste meleaguri istori-
ce, cu cooptarea într-o delegaţie
pentru China. Cu vreo două săp-
tămâni înainte, se repezise şi pe la
Nantes-Metropole, pentru o ches-
tiune cu romii. Problemă rezolva-
tă. Revenim. Mister deplin pentru

noi, aşadar, altminteri obişnuiţi cu
aşa ceva, dar probabil şi pentru prea
serioşii amfitrioni chinezi, ahtiaţi ai
muncii, care au văzut, dar au şi fă-
cut multe minuni ale pământului. Ce
să le spună, de pildă, Marius Deca?
De experienţa în administraţia pu-
blică nu are sens să chicotească,
lipsit fiind de orice expertiză abili-
tată şi de orice vocaţie. Vreo fineţe
elitistă nu este. Să elogieze deschis
ceea ce vede, adică să-şi manifeste
uimirea, nu prea e recomandabil,
pentru un „liberal” anti-comunist şi
anti ce o mai fi. De revigorarea prie-
teniei cu chinezii, adormită la un
moment dat, vedem că se ocupă
liderul PDL, Vasile Blaga, care, în-
soţit de Emil Boc, Anca Boagiu,

Andreea Paul şi Gheorghe Flutur,
se află în China, unde a făcut o de-
claraţie insolită pentru Radio China
Internaţional, iritând la culme eu-
roparlamentarul Monica Macovei.
Aceasta, ca o ultra-conservatoare
devotată, a considerat „incredibilă
şi şocantă” declaraţia lui Vasile Bla-
ga. În final, să subliniem umorul
involuntar, „cu specific românesc”,
al prezenţei sale într-o delegaţie,
care se duce la Beijing şi pentru a
convinge investitorii de acolo să
privească pe harta lumii unde e Cra-
iova şi Doljul. Patria prazului. Că
va vorbi mai puţin sau deloc, asta
are mai puţină importanţă. Gândul
său va zbura în permanenţă la co-
tele apelor Dunării.

Dunărea a depăşit cotele de atenţie

Ieri, la ora 6.00,  nivelurile pe fluviul Du-
nărea se situa pes te cotele de atenţie la  sta-
ţiile hidrometrice: la Gruia (judeţul Mehe-
dinţi) a fost depăşită cota de atenţie c u 16
cm, la Calafat cu 34 cm,  iar în Bechet cu
37 c m. Până la aceas tă dată nu s-au sem-
nalat pagube materiale şi pierderi de vieţi
omeneşti, nu au fost obiec tive şi localităţi
inundate, nu s-au semnalat evenimente de-
osebite în teritoriul vegheat de Adminis tra-
ţia Bazinală de Apă Jiu.  Începând cu data
de 16 iunie a.c., ora 6.00,  a intrat în vigoa-
re atenţionarea hidrologică nr. 58, ce insti-
tuie COD GALBEN (faza I de apărare) pe
Dunăre, pe sectorul Gruia-Zimnicea (jude-
ţele Mehedinţi, Dolj, Olt şi Teleorman). În
următorul interval,  debitul Dunării la intra-

La intrarea în ţara, secţiunea Baziaş în inte r-
valul 6-17 iunie  a.c. , Dunărea a fost în creşte re
până la valoarea de 10.600 mc/s,  conform diagno-
ze i şi prognozei INHGA-CNPB,  s ituându-se  peste
media multianuală a lunii iunie  (6.400 mc/s ). Con-
form prognozei Sistemului Hidro Energe tic Naţi-
onal Porţile de Fier, debitul afluent prognozat în

se cţiune a Baziaş  pentru inte rvalul 16-17 iunie
a.c.,  ora 7.00,  a fost  de  10.500 mc/s.  Până la aceas-
tă dată nu s-au semnalat pagube materiale  şi pie r-
de ri de vie ţi omeneşti,  nu au fost obiective şi lo-
calităţi inundate,  nu s -au semnalat e venimente
de osebite  în teritoriul gospodărit de Adminis tra-
ţia Bazinală de  Apă Jiu.

rea în ţară (secţiunea Baziaş), c onform pro-
gnozei INHGA, va f i în scădere până la va-
loarea de 10.500 mc/s. Pentru intervalul 19
– 23 iunie a.c., conform prognozei elabo-
rate de INHGA – CNPB, nivelul Dunării va
fi în scădere pe toată perioada, situându-se
în ultima zi a intervalului de prognoză la
valoarea de 10.000 mc/s,  peste media mul-
tianuală a lunii iunie (6.400 mc /s).

Digurile sunt supravegheate
în continuare

Se continuă monitorizarea evoluţiei nivelu-
rilor şi debitelor fluviului Dunărea, precum şi a
lucrărilor hidrotehnice cu rol de apărare împo-
triva inundaţiilor, aflate în administrarea ABA
Jiu, din arealul afectat prin formaţiile de lucru:

• Formaţia Dunăre-
Bistreţ: se monitorizea-
ză cu o echipă alcătui-
tă din 10 muncitori lu-
crările hidrotehnice din
administrarea ABA Jiu
pe digurile de la Dună-
re din incintele Ghidici-
Rast-Bistreţ şi Bistreţ-
Nedeia-Jiu, precum şi
digurile de la polderul Bistreţ.

• Formaţia Dunăre-Nedeia: se monitori-
zează cu o echipă alcătuită din 12 munci-
tori lucrările hidrotehnic e din administrarea
ABA Jiu pe digurile de la Dunăre din incin-
tele Bec het-Dăbuleni,  Bec het-Liş teava,
Bistreţ-Nedeia-Jiu, de la cantonul Stejarul

(situat în dreptul localităţii Măc eşu de Jos)
până la Dăbuleni.
În caz de nevoie, ABA Jiu are pregătite
utilajele pentru intervenţie

„În urma monitorizării s-a constatat că
lucrările hidrotehnice cu rol de apărare sunt
în s tare bună de funcţionare şi corespund
scopului pentru care au fost executate. Nu
exis tă eroziuni în corpul digurilor. Starea
taluzurilor  este c orespunzătoare,  fiind îni-
erbate corespunzător,  neconstatându-se ga-
lerii de rozătoare. S-a verificat stocul de
materiale ş i mijloace de apărare,  fiind pre-
gătite următoarele materiale de intervenţie:
nisip transportat la cantoanele de la Dunăre
– 120 mc, saci – 10.000 buc,  geotextil –
10.000 mp,  folie – 8.000 mp, pari cu L=1,5
m – 9.300 buc,  dulapi – 126,4 mc, scân-
dură – 141 mc, plasă de sârmă – 6.680 kg,
alte materiale şi mijloace de apărare”, a de-
clarat directorul ABA Jiu, Marin Tălău. În
cazul în care situaţia va impune intervenţii
operative mecanizate, ABA Jiu, prin Siste-
mul de Gospodărire a Apelor Dolj, va de-
plasa în teritoriu mijloace şi utilaje de inter-
venţie (maşini şi utilaje),  astfel: două exca-
vatoare, un buldoexcavator, un încărc ător
frontal, un buldozer, o autobasculantă de
24 tone şi una de 16 tone.

MARIN TURCITU
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În prima jumãtate a lunii
iunie 2013, echipele mobi-
le ale  D.R.A.O.V. Craiova,
direcþiilor judeþene pentru
accize ºi operaþiuni vama-
le Argeº, Dolj, Gorj, Olt,
Vâlcea ºi  Teleorman au
desfãºurat mai multe acþi-
uni specifice privind res-
pectarea legislaþiei fiscale
ºi vamale în vigoare de cã-
tre agenþi economici ºi per-
soane fizice de pe raza ju-
deþelor Argeº, Dolj, Gorj, Olt, Vâlcea ºi Teleorman. În urma con-
troalelor efectuate în trafic ºi la punctele de lucru ale unor agenþi
economici, inspectorii vamali au reþinut în vederea confiscãrii
cantitatea de 16.898  bucãþi þigarete, 452  litri bãuturi alcooli-
ce,192 bucãþi odorizante de camerã ºi 5 kg cafea. Bunurile reþinu-
te nu aveau marcaje fiscale româneºti ºi nici documente de pro-
venienþã. Cuantumul amenzilor  contravenþionale aplicate de in-
spectorii vamali  este de 115.300 lei. „Suma ce urmeazã a fi înca-
satã la bugetul statului, provenitã din amenzile aplicate  ºi va-
loarea bunurilor reþinute în vederea confiscãrii de inspectorii va-
mali, se ridicã la aproximativ 140.000  lei”, se precizeazã într-un
comunicat de presã al DRAOV Craiova.

Peste 140.000 de lei atraºi
la bugetul statului
de inspectorii vamali

Ford Motor Co vrea sã
exporte mai multe vehicule
din India, a declarat ieri
ºeful producãtorului auto
american, Alan Mulally,
deoarece compania cautã
sã construiascã mai multe
vehicule utilizând platfor-
mele globale, pentru a-ºi
reduce costurile ºi majora
producþia. Capacitatea fa-
bricii din apropierea portu-
lui Chennai (în Sudul In-
diei) va fi majoratã în douã
faze, la 480.000 de vehicu-
le pe an, de la 360.000 de vehicule în prezent, a declarat Toshihi-
ko Sano, ºeful Renault Nissan Automotive India Pvt. Ltd. În
România, Ford Motor a început anul trecut producþia de serie a
noului model de automobile Ford B-Max la fabrica din Craiova.
Noua fabricã de producþie a vehiculelor de la Craiova este rezul-
tatul unei investiþii de peste 500 de milioane de euro (aproape
650 milioane de dolari) efectuate de Ford.

Ford Motor Co vrea sã
exporte mai multe vehicule
din India

Zilele trecute, compania
McDonald’s  România  a
sãrbãtorit, pe lângã 18 ani
de istorie în România, un
numãr impresionant de ini-
þiative realizate, care aratã
preocuparea  companie i
pentru calitatea alimente-
lor preparate, investiþia în
oameni ºi importana comu-
nitãþii.  În urmã cu 18 ani,
în 1995, am deschis primul
restaurant McDonald’s din
România – McDonald’s
Unirii. În prima zi,acesta a
întâmpinat peste 15.000 de clienþi– un numãr, record dacã ne ra-
portãm la alte deschideri de restaurante care au avut loc în ace-
ea’i perioadã în Europa. Acesta a fost doar începutul. Astãzi,
McDonald’s România este un brand matur, complex, parte din
cultura modernã româneascã”, a declarat Daniel Boaje, director
general McDonald’s România. Compania McDonald’s a fost fon-
datã în 1955 de cãtre Ray Kroc, care dupã 5 ani a cumpãrat drep-
turi exclusive pentru numele McDonald. Pânã în 1958, McDo-
nald’s vânduse deja peste 100 de milioane de hamburgeri.

De 18 ani, McDonald’s
se aflã în România

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Conform Normelor metodologi-
ce de aplicare a Legii 76/2002,
privind sistemul asigurãrilor
pentru ºomaj ºi stimularea ocupãrii
forþei de muncã, se considerã cã
absolvenþii instituþiilor de învãþã-
mânt în vârstã de minimum 16 ani
nu au reuºit sã se încadreze în
muncã, dacã fac dovada cã în
perioada de 60 de zile de la data
absolvirii s-au înregistrat la
agenþiile pentru ocuparea forþei de
muncã judeþene, în vederea
medierii pentru încadrarea în
muncã. Aceste persoane trebuie
sã îndeplineascã urmãtoarele
condiþii: pe de o parte, sã fie
absolvenþi ai instituþiilor de
învãþãmânt, în vârstã de minimum
16 ani, care într-o perioadã de 60
de zile de la absolvire nu au reuºit
sã se încadreze în muncã potrivit
pregãtirii profesionale, iar pe de
altã parte,  sã fie absolvenþi ai
ºcolilor speciale pentru persoane
cu handicap în vârstã de minimum
16 ani, care nu au reuºit sã se
încadreze în muncã potrivit
pregãtirii profesionale.  Daniela
Barbu, directorul executiv al
AJOFM Dolj ne-a precizat cã
înregistrarea se face dupã un
calendar ºi anume : absolvenþii de
liceu, promoþia iunie 2013 care nu
vor promova examenul de bacalau-
reat  în sesiunea iunie-iulie, se vor
putea înscrie în evidenþele
instituþiei în perioada 1 iulie – 29
august 2013; absolvenþii de liceu

care vor promova examenul de
bacalaureat  în sesiunea iunie-iulie
2013 înscrierea în evidenþele
instituþiei se va face în perioada 1
august – 29 septembrie.

Pânã în septembrie se pot
înscrie la ºomaj cei care vor
promova Bac-ul

Pe de altã parte, absolvenþii de
liceu care vor promova examenul
de bacalaureat în sesiunea august
– septembrie 2013 se vor putea
înscrie în perioada 1 octombrie –
29 noiembrie. «Absolvenþii de
studii superioare sesiunea iunie
2013, cu sau fãrã examen de
licenþã, înscrierea în evidenþele
AJOFM Dolj se va face în perioa-
da 1 iulie -29 august iar absolven-
þii de studii superioare sesiunea
iulie 2013, înscrierea se va face în
perioada 1 august – 29 septem-
brie; absolvenþii de studii superi-
oare, sesiunea septembrie 2013, cu
(fãrã) examen de licenã, înscrierea
se va face în perioada 1 octombrie-
29 noiembrie », a mai spus
reprezentantul AJOFM DOLJ.

Trebuie prezentat actul de studii
O categorie aparte sunt

absolvenþii de ºcoli postliceale.
De exemplu cei ai promoþiei iulie
2013 se vor putea înscrie în
perioada 1 august – 29 septem-
brie; cei din promoia august 2013
se vor putea înscrie în perioada  1
septembrie – 29 octombrie iar cei

din promoþia septembrie 2013 se
vor putea înscrie perioada 1
octombrie - 29 noiembrie. „Pentru
a se înscrie în evidenþele instituþiei
noastre  absolvenþii trebuie sã
prezinte actul de studii din
care sã reiese cã sunt
absolveni promoþia 2013,
original ºi copie dupã cartea
de identitate”, a mai spus
Daniela Barbu. Dupã
expirarea celor 60 de zile
absolvenþii pot depune
dosarul de indemnizaþie de
ºomaj care trebuie sã conþinã
urmãtoarele acte: planul de
mediere emis anterior; cartea
de identitate; certificat de
naºtere ºi de cãsãtorie;
adeverinþa medicalã ºi
adeverinþa cu veniturile de la
administraþia fiscalã.

Indemnizaþia de ºomaj
se acordã absolvenilor
pe o perioadã de 6 luni

Directorul Agenþiei a mai
spus cã absolvenþii  pot
participa gratuit la programe
de formare profesionalã în
vederea creºterii ºanselor de
încadrare pe piaþa muncii.

„Pentru înscrierea la programele
de formare profesionalã persoa-
nele interesate se vor prezenta la
sediul AJOFM Dolj o serie de
acte pe care le va solicita institu-
þia”, a completat Daniela Barbu.
Indemnizaþia de ºomaj se acordã
absolvenþilor pe o perioadã de 6
luni ºi este o sumã fixã, lunarã, al
cãrei cuantum reprezintã 50% din
valoarea indicatorului social de
referinþã, în vigoare la data
stabilirii acesteia. Indemnizaþia de
ºomaj se acordã o singurã datã,
pentru fiecare formã de învãþã-
mânt absolvitã. Absolvenþii
instituþiilor de învãþãmânt ºi
absolvenþii ºcolilor speciale, în
vârstã de minimum 16 ani,
înregistraþi la agenþiile pentru
ocuparea forþei de muncã, în
situaþia în care se angajeazã cu
program normal de lucru, pentru o
perioadã mai mare de 12 luni,
beneficiazã, din bugetul asigurãri-
lor pentru ºomaj, de o primã de
încadrare egalã cu valoarea
indicatorului social de referinþã în
vigoare la data încadrãrii.

TTTTTinerii pot beneficia de mediereinerii pot beneficia de mediereinerii pot beneficia de mediereinerii pot beneficia de mediereinerii pot beneficia de mediere
pentru încadrarea în muncãpentru încadrarea în muncãpentru încadrarea în muncãpentru încadrarea în muncãpentru încadrarea în muncã

În condiþiile legii,

Daniela Barbu, directorul executiv al AJOFM Dolj: «Absolvenþii
cãrora li s-a stabilit dreptul la indemnizaþie de ºomaj ºi se încadreazã în
perioada de acordare a indemnizaþiei,  beneficiazã din bugetul asigurã-
rilor pentru ºomaj, de o suma egalã cu indemnizaþia de ºomaj la care ar
fi avut dreptul, în condiþiile legii, pânã la expirarea perioadei de acor-
dare a acesteia, dacã nu s-ar fi angajat. Aceste drepturi se acordã
absolvenþilor care îºi menþin raporturile de muncã sau de serviciu pen-
tru o perioadã de cel puþin 12 luni de la data angajãrii».
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Ca ºi în cazul celorlalte probe
care s-au desfãºurat pânã acum,
candidaþii nu vor primi note, ci un
punctaj care sã demonstreze care
este nivelul de competenþã în fo-
losirea calculatorului. Punctajul
maxim cumulat pentru fiºele A ºi
B este de 100 de puncte. Impor-
tant de reþinut este faptul cã nu se
acordã puncte din oficiu. În func-
þie de punctajul obþinut de fiecare
elev, se va stabili nivelul de com-
petenþã digitalã al candidatului.
Astfel, între 0 ºi 25 de puncte în-
seamnã cã utilizatorul este începã-
tor, între 26 ºi 50 de puncte este
echivalent cu utilizator de nivel
mediu, între 51 ºi 74 de puncte
semnificã utilizator avansat ºi, în
fine, candidatul care va obþine în-
tre 75-100 de puncte este utiliza-
tor experimentat.

În cadrul acestei probe, elevii
primesc un subiect pentru a cãrui
rezolvare au la dispoziþie maximum
90 de minute. Elevii primesc, mai
întâi, fiºa A, ale cãrei cerinþe le pot

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Timp de cinci zile, absolvenþii de li-
ceu susþin cea de-a treia probã a exa-
menului de bacalaureat, cea de compe-
tenþe digitale. Dupã ce au sãrit peste
proba de comunicare oralã în limba
maternã, care nu s-a organizat în judeþ,

elevii doljeni au reintrat, de ieri, în fe-
bra examinãrilor. De data aceasta, ab-
solvenþii de clasa a XII-a trebuie sã de-
monstreze cã ºtiu sã utilizeze calcula-
torul. Proba are douã pãrþi, una teo-
reticã ºi alta practicã.

rezolva în 15 minute, ºi fiºa B, ale
cãrei cerinþe le vor rezolva în 75
de minute. Candidaþii vor avea ac-
ces la internet în primele 30 de
minute de la primirea subiectelor,
timp în care vor rezolva cerinþele
specifice.

Dolj: Aproape 5.000 de candi-
daþi susþin probele digitale
Reprezentanþii Inspectoratului

ªcolar Judeþean Dolj au anunþat cã
aceastã probã a examenului de ba-
calaureat are loc în toate cele 43
de centre constituite în judeþ.
Aproape 5.000 de absolvenþi de li-
ceu ar trebui sã susþinã, pe par-
cursul acestei sãptãmâni, a treia
probã a examenului. Nu mai puþin
de 1.817 din totalul de candidaþi
(6.810) au competenþele digitale fie
recunoscute – cei care au mai sus-
þinut proba într-o sesiune anterioa-
rã a BAC-ului – fie echivalatã, în
cazul elevilor care pe parcursul
celor patru ani de liceu au obþinut
certificatul ECDL. Ieri, în judeþ au

susþinut proba de evaluare a com-
petenþelor digitale 1.624 de candi-
daþi, urmând ca, astãzi, alþi 1.408
absolvenþi sã fie examinaþi în 37
de centre din judeþ.

„Partea de organizare este mult
mai complexã în cadrul acestei
probe de evaluare a competenþe-
lor digitale. Între orele 8.00 ºi 12.00
pachetele cu subiecte sunt prelua-
te ºi se instaleazã pe calculatoare.
Abia apoi începe evaluarea propriu-
zisã a candidaþilor”, a explicat prof.
Alexandrina Nãstase, vicepreºe-
dintele comisiei judeþene de Baca-
laureat.

Accesul cu telefoane mobile
este interzis

Dupã ce la prima probã, cea de
evaluare a competenþelor de comu-
nicare oralã în limba românã, un
candidat a fost eliminat pentru cã
avea telefonul mobil în sala de exa-
men, reprezentanþii Inspectoratu-
lui ªcolar Judeþean reamintesc care
sunt regulile de desfãºurarea a Bac-

ului. Este strict interzis accesul
candidaþilor cu orice tip de lucrãri
– manuale, dicþionare, notiþe, în-
semnãri, care ar putea fi utilizate
pentru rezolvarea subiectelor –,
precum ºi cu telefoane mobile sau
cu orice mijloc electronic de cal-
cul sau comunicare. Nerespecta-
rea dispoziþiilor referitoare la intro-
ducerea de materiale interzise în
sala de examen duce la eliminarea
din examen a candidatului de cã-
tre preºedintele comisiei de exa-
men, chiar dacã materialele în ca-
uzã au fost folosite sau nu.

Un elev care nu se prezintã la

probele de competenþe poate par-
ticipa la probele scrise, însã nu
poate promova examenul de baca-
laureat.

Cea de-a treia probã a baca-
laureatului se va încheia vineri

Potrivit calendarului de desfã-
ºurare a examenului, aprobat de
Ministerul Educaþiei Naþionale, ur-
mãtoarea probã va fi cea de eva-
luare a competenþelor lingvistice
într-o limbã de circulaþie interna-
þionalã care se va desfãºura între
25 ºi 28 iunie.

În ceea ce priveºte probele
scrise, acestea vor debuta în data
de 1 iulie a.c. cu Limba ºi litera-
tura românã, urmatã apoi, în data
de 2 iulie de proba la limba ma-
ternã ºi în 3 iulie de proba obliga-
torie a profilului. Proba scrisã la
alegere a profilului ºi specializãrii
este programatã pentru data de 5
iulie, iar rezultatele vor fi afiºate
pe 8 iulie, pânã la ora 12.00. În
aceeaºi zi, pânã la ora 16.00, se
vor putea depune contestaþiile.
Rezolvarea acestora se va face
între 9 ºi 11 iulie, iar afiºarea re-
zultatelor finale este programatã
pentru data de 12 iulie. Accesul
candidaþilor în centrul de examen
la probele scrise se face în inter-
valul 7.30 – 8.30.

În Sala Albastrã a Universitã-
þii din Craiova are loc astãzi, la
ora 12.00, festivitatea de
absolvire a primei promoþii la
specializarea Peisagisticã, de la
Facultatea de Agriculturã ºi
Horticulturã. „Deºi este cea mai
tânãrã specializare a facultãþii,
care scoate în acest prima
promoþie de absolvenþi, se
bucurã de mare interes din
partea mediului socio-econo-

mic, existând deja solicitãri de
angajare pentru majoritatea
absolvenþilor”, precizeazã conf.
univ. dr. ing. Constantin
Bãducã, prodecan.

Alãturi de specializarea
Peisagisticã, alte douã speciali-
zãri vor organiza festivitatea de
absolvire: Horticulturã ºi
Tehnologia Prelucrãrii Produse-
lor Agricole (TPPA), ambele din
cadrul Departamentului Horti-

culturã ºi ªtiinþa Alimentului.
Cu ocazia acestui eveniment,
Asociaþia „Hortus Oltenia 1962”
organizeazã o expoziþie de
produse horticole în holul din
faþa Sãlii Albastre. Toate
produsele care vor fi expuse –
flori ºi plante decorative,
legume, fructe, vinuri – sunt
obþinute de studenþi sau absol-
venþi ai Facultãþii de Agriculturã
ºi Horticulturã.
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Vine vacanţa mare şi la Ludoteca „Aman”!

A trecut timpul şi iată că Secţia pentru Copii şi
Tineret a Bibliotecii Judeţene „Alexandru  şi Aristia
Aman” a ajuns la ultima temă a proiectului „Cărti-
cica pentru prichindei şi copii mai măricei”.

Derulată în perioada 17-20 iunie, aceasta anunţă,
desigur, mult aşteptata vacanţă de vară a copiilor!
„Pentru colectivul secţiei noas tre este un bun prilej
de a evalua proiectul în discuţiile cu cadrele
didactice ş i copiii, de a rememora temele parcurse,
de a evidenţia plusuri şi minusuri în derularea lui.
Şi c um adie deja parfum de vacanţă, este o temă la
alegerea partenerilor. Fie cântec e, fie poezii,  fie
filmuleţe, indiferent de alegere, toate vor fi însoţite
de o porţie bună de joacă pentru micuţi”, au
prec izat reprezentanţii ins tituţiei. Totodată, aceştia
au mulţumit tuturor partic ipanţilor „pentru seriozi-
tatea cu care s-au implicat în desfăşurarea activită-
ţilor”, le-au urat vacanţă plăcută şi au promis să
revină în toamnă. Zilele ac estea, aşteptaţi să treacă
pragul Ludotecii „Aman” sunt preşcolari şi şcolari
(clasele I – a IV-a) de la Grădiniţele „Traian
Demetrescu” şi „Joylight”, Şcolile Gimnaziale „Sf.
Dumitru”, „Mihai Viteazul”,  „Mircea Eliade” şi
Colegiul Naţional „Carol I”.

Fundaţia „Cuvântul care Zideş-
te” a Mitropoliei Olteniei organizea-
ză astăzi,  la Seminarul Teologic
„Sfântul Grigorie Teologul” din
Craiova, două evenimente religioa-
se importante. Astfel, începând cu

Festival oratoric şi concurs de icoane,
la Seminarul Teologic din Craiova

ora 14.00, are loc faza finală a ce-
lei de-a IX-a ediţii a Festivalului-
concurs oratoric „Sfântul Ioan
Gură de Aur”. Participă 13 liceeni
din judeţele Dolj şi Gorj, care vor
prezenta două teme: pentru secţi-

unea juniori – „Biserica –
piatra de temelie a creştină-
tăţii”, iar pentru secţiunea
seniori – „Istoria Ortodo-
xiei”. În continuare, se va
desfăşura concursul „Icoana
– fereastră spre cer”, ediţia a
VII-a, urmat de festivitatea de
premiere. În cadrul concur-
sului, 35 de elevi de la 15 şcoli
şi licee din judeţele Dolj şi
Gorj vor expune icoane pe
tema „Sfinţi români”.

Peste 30 de copii au ales Şcoala de vară a Muzeului Olteniei.
Încă două săptămâni de înscrieri!

Şcoala de vară „Bios Art în vacanţă”
se vrea a f i o nouă alternativă de petrecere
a timpului liber pentru copiii de toate vâr-
stele, începând de la 6 ani până la… 70 de
ani!  Aceasta include cinci ateliere, cu câte
cinc i module fiecare, organizate în grupe a
câte opt-zec e cursanţi.

Oferta Sec ţiei de Ştiinţele Naturii inclu-
de ateliere de modelaj în lut (marţea,  2-30
iulie) , de quilling şi decoupage – arta de a
orna diverse obiecte cu hârtie de şerveţele
(joia,  4 iulie – 8 august) , de linogravură –
procedeu de reproducere şi multiplicare a

Copiii craioveni, dar şi adulţii sunt aşteptaţi, până la
sfârşitul lunii, să aleagă între atelierele din cadrul Şcolii
de vară „Bios Art în vacanţă”, organizată la Secţia de Ştiin-
ţele Naturii a Muzeului Olteniei, în perioada 2 iulie – 12
septembrie. Peste 30 de înscrieri au fost înregistrate până

Un mandarin de la curtea împăra-
tului Altoum anunţă că fiica acestuia,
principesa Turandot, se va căsători
cu pretendentul de sânge regesc care
va izbuti să dezlege cele trei enigme
puse de ea. Ultimul dintre temerarii
care, cuceriţi de neasemuita frumu-
seţe a principesei, îşi încercase noro-
cul, prinţul Persiei, urma să fie deca-
pitat asemeni celorlalţi tineri veniţi până
acum. Mulţimea adunată la porţile
palatului aşteaptă pedepsirea îndrăz-
neţului… Astfel se deschide opera
feerică în trei acte „Turandot”, de
Giacomo Puccini, pe care Teatrul Li-
ric „Elena Tedorini” vă invită să o
(re)vedeţi sâmbătă, 22 iunie.

Îş i vor da concursul Orchestra
şi Corul instituţiei (maestru de c or

în prezent, după cum a precizat muzeograf drd. Lila
Gima, cele mai multe opţiuni fiind pentru modelaj în lut
şi origami, dar şi decoupage şi mozaic, mai puţină căuta-
re având linogravura. Proiectul se bucură de sprijinul
financiar al Consiliului Judeţean Dolj.

unui desen prin imprimarea unei plăc i gra-
vate în linoleum (miercurea,  24 iulie – 28
august) , de mozaic – arta de a crea ima-
gini prin asamblarea unor piese mici de
sticlă, c eramică colorată, piatră sau mate-
rialele plastice (marţea, 6 august – 3 sep-
tembrie)  şi origami – arta plierii hârtiei
(joia,  15 august – 12 septembrie).

„Des igur, există şi posibilitatea de a se
personaliza atelierele, adică participanţii pot
veni cu o idee proprie, iar echipa noastră
să o realizeze”, a precizat muzeograf drd.
Lila Gima. Ac easta a adăugat că fiecare

atelier va conţine un mo-
dul f inal în care va avea
loc festivitatea de premie-
re a celor  mai inedite ob-
iecte realizate de cursanţi
şi votate de vizitatorii mu-
zeului. În data de 1 iulie,
ora 14.30, la sediul Sec-
ţiei de Ştiinţele Naturii a
Muzeului Olteniei vor fi prezentate tehnici-
le de lucru pentru fiecare atelier în parte.

Înscrierile la Şcoala de vară – „Bios Art
în vacanţă” se vor fac e până la data de 30

iunie a.c ., inclusiv, la Secţia de Ştiinţele
Naturii, aflată pe strada „Popa Şapc ă” nr.
8 (tel. 0251.411.906), în limita loc urilor
disponibile.

Soprana Ala Cheptini a absolvit
Academia de Muzică „Gavriil Musi-
cescu” din Chişinău, la clasa maes-
trului Mihai Munteanu, şi cursurile de
masterat ale sopranei Eugenia Mol-
doveanu şi Toma Popescu (Viena). A
fost, pe rând, solistă a Capelei Corale
„Doina” a Filarmonicii din Chişinău,
Studioului de Operă din Chişinău,
Teatrului de Operă şi Operetă din Cra-
iova iar, din 2004 – a Operei Naţiona-
le din Bucureşti. Pe aceste scene, şi
nu numai, a dat viaţă multor persona-
je din operele lui Puccini, Verdi, Bizet,
Boito, Mascagni ş.a.

Teatrul Liric „Elena Teodorini” va
prezenta sâmbătă, 22 iunie, de la ora
19.00, opera feerică în trei acte „Tu-
randot”, de Giacomo Puccini, pe li-
bretul lui Giuseppe Adami şi Renato
Sim oni,  după o piesă de Friedrich
Schiller, bazată pe un basm persan
inclus în colecţia lui Carlo Gozzi
„1001 de zile” (secolul al XVIII-lea).
Doi foşti artişti ai instituţiei evoluea-
ză cu acest prilej: soprana Ala Chep-
tini şi tenorul Virgil Profeanu, actual-
mente solişti ai Operei Naţionale din
Bucureşti.

Lelia Candoi, concert-maestru Dan
Bozgan), la pupitrul dirijoral f iind
invitat maes trul Alexandru Iosub.
Regia artis tic ă este realizată de
Emil Strugaru (Cluj-Napoca),  iar
scenografia – de Sorin Novac .
Spec tacolul îi are în dis tr ibuţie pe
doi artiş ti care, în anii din urmă,
au evoluat c u suc ces pe sc ena c ra-
ioveană, as tăzi fiind soliş ti în c a-
pitală şi c olaboratori ai celor  mai
importante opere din ţară: sopra-
na Ala Che ptini ( în rolul Princi-
pesei Turandot) şi tenorul Virgil
Profe anu (Principele Calaf).  Li
se alătură artiştii Florin Diacones-
cu  – Buc ureş ti (Împăratul Al-
toum),  Sorin Drănice anu  (Ti-
mur),  Diana Ţugui (Liu),  Ioan

Cherata (Ping),  Doru Ifte ne  –
Cons tanţa (Pang),  Ion Sandu Fi-
lip (Pong) şi Dragoş Drănice a-
nu (Un Mandarin).

Compozitorul Giacomo Puccini
(22 decembrie 1858 – 29 noiem-
brie 1924) a început să lucreze la
o nouă operă,  „Turandot”,  în
1920, însă, ţintuit la pat de o boală
gravă,  nu a putut-o termina. Pre-
s im ţindu- ş i s fâ rş itul,  spun ea:
«Opera va rămâne neterminată;
cineva va ieşi la rampă şi,  adre-
sându-se publicului,  v a anunţa:
„În acest loc moartea i-a luat ma-
estrului pana din mână”». Puc cini
s-a stins  din viaţă la 29 noiembrie
1924, iar  creaţia sa a fost încheia-
tă de elevul său Franco Alfano.

Virgil Profeanu este absolvent al In-
stitutului Teologic din Craiova şi a urmat
în particular  cursuri de canto cu Eugenia
Moldoveanu şi Toma Popescu (Viena).
Cariera solis tică şi-a început-o la Opera
din Craiova, cu roluri în „Paiaţe” – Bep-
pe, „Trubadurul” – Ruiz, „Turandot” –
Pang, „Carmen” – Dancairo, „Liliacul”
– Alfred, însă debutul său în roluri pre-
cum Don Ottav io – „Don Giovanni”,
Manrico – „Trubadurul”,  Mario Cav a-
radossi – „Tosca” ş.a. s-a produs  între
anii 1998-2002. Au urmat ş i alte roluri
importante: Calaf  în „Turandot”,  Rada-
mes în „Aida”,  Don Carlos, Othello, Don

Jose în „Carmen”.  Toate i-au adus mari suc cese pe scene din
Grecia, Germania,  Italia,  Elveţia etc.
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Fostul ministru al Economiei,
actualmente director general al
FMI, Christine Lagarde, a fost
audiatã la 23 mai a.c. de Curtea
de Justiþie a Republicii, în aface-
rea Tapie-Lagarde. În cursul per-
cheziþiei, efectuate de anchetatori
la domiciliul sãu parizian, la 20
martie a.c., a fost gãsitã o scri-
soare-manuscris, nedatatã, desti-
natã lui Nicolas Sarkozy, sub for-
ma unui jurãmânt de credinþã.
„Dragã Nicolas, foarte scurt ºi
respectuos”, scrie patronul FMI.

„1. Eu sunt de partea ta, pentru
a te servi ºi a servi proiectele tale
pentru Franþa. 2. Aº putea eºua
periodic. ªi aº spune pardon. 3.
Nu am ambiþii politice personale
ºi nu am dorinþa de a deveni o
ambiþioasã servilã, ca numeroºi
alþii din jurul tãu, a cãror loiali-
tate uneori este prea puþin dura-
bilã. 4. Utilizeazã-mã în timp,
dacã îþi convine. 5. Dacã tu m-ai
utiliza, eu am nevoie de tine ca un
ghid de sprijin: fãrã ghid, eu risc
sã fiu ineficientã, fãrã susþinere eu

risc sã fiu puþin credibilã. Cu
imensã admiraþie, Christine L”.

Afacerea Tapie þine prima pagi-
nã a presei din Hexagon. Mai nou,
potrivit anchetatorilor, se vorbeºte
de o „fraudã în bandã organizatã”,
care a permis lui Bernard Tapie sã
obþinã 403 milioane euro, cu acor-
dul prealabil al unei comisii de ar-
bitraj, instituitã de Lagarde. Anche-
tatorii dispun „de suficiente ele-
mente pentru a stabili sã escroche-
ria în bandã organizatã” a avut loc,
scriu Gerard Davet ºi Fabrice
Lhomme, doi jurnaliºti ai cotidia-
nului „Le Monde” care au avut
acces la dosarul aflat în instanþã.
Statul, care s-a constituit în parte
civilã nu cu mult timp în urmã, se
pregãteºte sã depunã un recurs în
revizuire. Acesta se va baza acum
pe o procedurã care sã demonstre-
ze cã frauda a avut loc. Pentru
aceasta, ar trebui sã se stabileascã
o legãturã între arbitrul Pierre Es-
toup ºi Maurice Lantourne, avo-
catul lui Tapie. Acum este posibil.
Ancheta evidenþiazã rolul de mo-
tor al tandemului, ajutat de puterea
sarkozy-stã. Fostul ministru al
Economiei, Christine Lagarde, aº-
teptatã ca martor-asistat, a decla-
rat la 23 mai, în faþa Curþii de Jus-

tiþie a Republicii: „N-am avut nici
un motiv sã mã îndoiesc de im-
parþialitatea domnului Estoup.
Acum, sentimentul meu este dife-
rit”. În agenda telefonicã a lui Ta-
pie s-au gãsit numerele de telefon
ale arbitrilor ºi data unei întâlniri
care ar fi avut loc la 30 august
2006. Trei nivele de intervenþie au
fost identificate de anchetatori. Un
nivel politic, unde decizia a fost
iniþiatã de Claude Gueant ºi Nico-
las Sarkozy. Al doilea nivel, unde
apar numele celor doi „arhitecþi”:
Stephane Richard, directorul de
cabinet al Christinei Lagarde, ºi
Jean Francois Rocchi, patron al
CDR (Consorþiul de Realizare),
organismul responsabil pentru ges-
tionarea pasivelor bãncii Credit
Lyonnaise. În fine, doi maeºtri în
gestionarea arbitrajului, Pierre Es-
toup ºi Maurice Lantourne. Se pare
cã axa principalã a afacerii este
formatã din ultimele douã niveluri.
Duminicã seara, la M6, emisiunea
Capital, Francois Hollande a afir-
mat cã Stephane Richard, incul-
pat pentru escrocherie în bandã
organizatã, „rãmâne în fruntea
Orange, graþie susþinerii statului la
reuniunea Consiliului de Adminis-
traþie al Orange”.
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Autoritãþile britanice sunt puse în
încurcãturã de noi dezvãluiri fãcute de
Edward Snowden (29 de ani), fost
angajat al puternicei Agenþii Naþionale
americane de Securitate (NSA), care
susþine cã Londra i-ar fi spionat pe
delegaþi cu ocazia reuniunilor G20 din
aprilie ºi septembrie 2009, transmite
AFP. Concret, agenþia de servicii se-
crete britanicã Government Commu-
nications Headquarters (GCHQ) ar fi
utilizat „capacitãþi revoluþionare de co-
lectare de informaþii” pentru a contro-
la fluxul comunicaþiilor unor persona-
litãþi care au participat la cele douã reu-
niuni, conform unor documente care
au ajuns în posesia publicaþiei „The
Guardian”. Acestea sugereazã cã ser-
viciile de informaþii au instalat internet

Snowden: Londra i-a spionat pe
delegaþii la summiturile G20 din 2009Uitaþi de Merkozy ºi Merkol-

lande: în aceastã sãptãmânã
avem Obamerkel. Timp de trei
zile, de la deschiderea G8, ieri,
17 iulie, în Irlanda de Nord, la
marele discurs de la Poarta
Brandenburg, din Berlin, unde
preºedintele american, Barack
Obama, ºi Angela Merkel, se
vor întâlni. Cu totul surprinzã-
tor, cei doi lideri, american ºi
european, democrat ºi conser-
vator, jurist ºi om de ºtiinþã,
posedã în realitate mai multe
puncte comune decât s-ar
putea imagina. Mai întâi, sunt
supravieþuitori politici într-o
parte a lumii care a vãzut criza
basculând, unul dupã altul,
lideri importanþi. Preºedintele
SUA ºi cancelarul german sunt

Prea-puternica Germanie!

cafe-uri unde puteau intercepta comu-
nicaþii ºi monitoriza mesajele email ºi
apelurile telefonice transmise prin dis-
pozitive Blackberry de cãtre delegaþi.
Agenþia a instalat un dispozitiv ce îi
permitea sã afle când delegaþii se con-
tactau unii pe alþii ºi a vizat mai ales
anumite personalitãþi, printre care mi-
nistrul turc de Finanþe, potrivit acele-
iaºi surse. Computere sud-africane au
fost, de asemenea, identificate ca fã-
când obiectul unei atenþii speciale, con-
form unuia dintre documente. Potrivit
aceleiaºi surse, agenþia GCHQ a pri-
mit un raport de la NSA - cu privire la
tentativele acesteia de a-l asculta pe pre-
ºedintele rus din acea vreme - Dmitri
Medvedev - de a face un apel la Mos-
cova prin satelit.

conºtienþi de constrângerile
instituþionale impuse sistemelor
lor politice. Obama ºi Merkel
au învãþat sã guverneze
prudent. De asemenea, ei au
înþeles cã în era mondializãrii
puterea se mãsoarã mai întâi în
termeni economici. Din diverse
motive, nici unul, nici altul, nu
are gust pentru aventuri
militare. Obama a avut în
timpul rãzboiului din Libia
conceptul „conducerii din
spate”. Este exact strategia pe
care Angela Merkel o aplicã în
Europa. Dar, atenþie, ei nu
spun asta. Într-o lunã, Berlinul
va prilejui întâlnirea liderilor
celor douã economii mondiale,
ºi aºteptãrile sunt extrem de
curioase.

Premierul ceh, Petr Necas (foto), a anunþat du-
minicã, la Praga, cã luni (n.r. - ieri) îºi va da demi-
sia, în urma unui scandal de corupþie ºi abuz de
putere, conform AFP. „Voi demisiona mâine (luni)
din funcþia de premier. Sunt conºtient de respon-
sabilitatea mea politicã”, a declarat Petr Necas într-
o conferinþã de presã. El s-a pronunþat în favoa-
rea menþinerii actualului guvern tripartit de cen-
tru-dreapta, cu un nou prim- ministru propus de
partidul sãu, ODS. Favoritul pentru postul de ºef
al guvernului este, conform presei din Cehia, mi-
nistrul Industriei ºi vicepreºedintele ODS, Martin
Kuba. Compusã din partidul ODS, al premierului
Necas, dintr-o altã formaþiune de dreapta, TOP
09, a ministrului de Externe, Karel Schwarzen-
berg, ºi din micuþa formaþiune politicã de centru
LIDEM, coaliþia de guvernare nu mai dispune de
majoritate parlamentarã din 2012. În aceste con-
diþii, opoziþia de stânga reclamã organizarea de
alegeri anticipate. Urmãtoarele alegeri legislative

urmeazã în mod normal sã fie organizate în pri-
mãvara anului 2014, iar social-democraþii (CSSD)
sunt deja consideraþi marii favoriþi. Scandalul care
a dus la demisia premierului o are în centru pe
influenta directoare de cabinet a acestuia, Jana
Nagyova (48 de ani), care a fost plasatã în de-
tenþie provizorie sâmbãtã, dupã ce a fost incul-
patã de corupþie ºi abuz de putere pentru cã ar
fi folosit serviciile secrete militare pentru a o
urmãri, ilegal, pe soþia premierului. Nagyova
era prezentatã drept prietena premierului Ne-
cas în presa cehã. Aceasta a devenit faimoasã
în toatã Europa de Est dupã ce a intrat în pielea
Arabelei, interpreta principalã a filmului serial
cu acelaºi nume, produs între anii 1979 ºi 1981
în Cehoslovacia ºi care a cunoscut un mare
succes ºi în România, în anii ’90. În serial, o
familie cehoslovacã obiºnuitã intrã în contact
cu diverse personaje de pe Tãrâmul Basmelor.
Arabela este prinþesa Regatului ºi este curtatã

insistent de sfãtuitorul Regelui, Rumburak, care
are puteri magice. Ea ajunge sã se îndrãgosteascã
de un bãrbat din lumea realã. Jana Nagyova s-a
lãsat de actorie, ºi s-a mutat în Germania în 1987,
devenind o femeie de afaceri de succes.

Premierul ceh a demisionat, dupã un scandal provocat de prietena acestuia

Grevã generalã în Turcia,
autoritãþile ameninþã cu
trimiterea armatei

Douã dintre cele mai mari
sindicate din Turcia au declanºat o
grevã generalã în toatã þara,
începând de ieri, pentru a denunþa
violenþele comise de poliþie
împotriva manifestanþilor care se
opun premierului Recep Tayyip
Erdogan, dupã cum a declarat
pentru AFP purtãtorul de cuvânt al
sindicatului KESK. „Intrãm în
grevã de mâine (n.r. - luni) în toatã
þara, împreunã cu (sindicatul)
DISK ºi cu alte organizaþii”, a
afirmat Baki Cinar. Aceastã decizie
a fost luatã dupã ce forþele de
ordine au utilizat gaze lacrimoge-
ne ºi tunuri cu apã pentru a
dispersa, în noaptea de sâmbãtã
spre duminicã, sutele de manifes-
tanþi antiguvernamentali din Piaþa
Taksim, din centrul oraºului
Istanbul. Duminicã, primul
ministru Erdogan a susþinut cã era
datoria lui sã „curãþe” Piaþa
Taksim ºi parcul Gezi, iar ieri,
ministrul de Interne, Muammer
Güler, a aprecia ca „ilegal”
îndemnul la organizarea unei
greve generale, anunþând cã orice
manifestaþie va fi reprimatã.
Potrivit vicepremierului Bulent
Arinç, Guvernul turc va cere
armatei sã intervinã pentru a
împiedica eventualele manifestaþii
de la Istanbul ºi din restul Turciei.

Ahmadinejad, convocat
la tribunal

Preºedintele iranian în exerci-
þiu, Mahmoud Ahmadinejad, a fost
convocat la tribunalul penal dupã
o plângere a preºedintelui Parla-
mentului, Ali Larijani, a anunþat
ieri site-ul oficial al Guvernului,
subliniind cã motivul convocãrii
nu a fost precizat. Relaþiile dintre
Ahmadinejad, care îi va ceda locul,
la 3 august, preºedintelui ales,
Hassan Rohani, ºi Larijani, s-au
deteriorat în ultimele luni, cu
acuzaþii publice reciproce de
corupþie ºi nepotism. „Tribunalul
penal din Teheran l-a convocat pe
preºedintele Mahmoud Ahmadine-
jad (...)”, afirmã site-ul oficial.
„Convocarea a fost trimisã dupã o
plângere a lui Ali Larijani ºi a
preºedintelui unei comisii a
Parlamentului”. „Motivele exacte
ale convocãrii nu sunt precizate”,
adaugã site-ul, subliniind cã
Ahmadinejad va compãrea în faþa
tribunalului la 26 noiembrie.

Hollande recunoaºte
cã rezultatele reformelor
sale încã nu se vãd

Preºedintele francez, Francois
Hollande, a recunoscut, într-un
interviu televizat, cã mãsurile
anticrizã luate de guvernul sãu de
când a preluat puterea anul trecut
întârzie sã-ºi arate rezultatele, dar
este de pãrere cã a reacþionat la
timp, relateazã agenþia EFE. „S-au
pierdut zece ani”, a afirmat
Hollande referindu-se la întârzie-
rea aplicãrii mãsurilor de adapta-
re a economiei franceze, pe care
alte state europene, precum
Germania, le-au pus deja în
practicã, dar el considerã cã în
prezent Franþa „merge mai repede
decât ceilalþi”. Liderul de la Elysee
a mai admis cã ºomajul, care a
depãºit pragul de 10%, este o
„provocare majorã” a mandatului
sãu ºi a insistat cã aceastã proble-
mã poate fi rezolvatã numai prin
aplicarea unor politici de creºtere
economicã, ce vor mai conduce ºi la
recuperarea puterii de cumpãrare.
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Anunþul tãu!
ªcoala Ecologicã ,,Sfântul ªte-
fan” Craiova, cu sediul în Craio-
va, str. C-tin Brâncuºi, nr. 15, or-
ganizeazã concurs pentru ocupa-
rea postului vacant de director.
Perioadã de înscriere: 17 – 21 iu-
nie 2013, la sediul ºcolii între ore-
le 10.00 – 17.00. Condiþii de parti-
cipare conform legislaþiei în vi-
goare adaptate la condiþiile învã-
þãmântului particular. Relaþii la
telefon 0251420534 ºi informaþii
suplimentare pe site-ul ºcolii:
scoalaecologica.ro.
Liceul Teoretic „Mihai Viteazul”,
Bãileºti, organizeazã concurs pen-
tru ocuparea postului de adminis-
trator financiar. Condiþii de parti-
cipare – studii superioare cu diplo-
mã de licenþã în domeniul econo-
mic; - vechime în domeniul eco-
nomic financiar de minim 5 ani. Do-
sarele de înscriere se depun la se-
cretariatul unitãþii, strada Mãrã-
ºeºti, nr. 5, în perioada 19-28 iunie
2013, între orele 11-14. Relaþii la
telefon: 0251/311103. Concursul
are loc în ziua de 5.07.2013.
Direcþia Generalã de Asistenþã So-
cialã ºi Protecþia Copilului Dolj or-
ganizeazã concurs (examen) la se-
diul instituþiei din Craiova, strada Ni-
cole Titulescu nr. 22, judeþul Dolj, în
data de 1.08.2013, ora 10 proba scri-
sã, ºi în data de 5.08.2013, ora 14,
interviul, pentru ocuparea urmãtoa-
relor posturi vacante: 2 posturi
ºofer tr. I ºi 1 post lenjereasã tr. III.
Dosarele de concurs se primesc
pânã la data de 2.07.2013, ora 16.00
la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul
Resurse Umane, Organizare, sala-
rizare – camera 3. Informaþii supli-
mentare se pot obºine la sediul in-
stituþiei – camera 3 sau la tele-
fon:0251/407.009.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã concurs la se-
diul central din str. A. I. Cuza nr. 7, în data de 3.07.2013,
ora 10:00 – proba scrisã ºi în data de 05.07.2013 – proba
de interviu pentru ocuparea urmãtoarei funcþii publice tem-
porar vacantã de execuþie, din cadrul Serviciului Autoriza-
þii în construcþii, obþinere avize, taxe - Direcþia Urbanism ºi
Amenajarea Teritoriului.

      -   expert, clasa I, grad profesional superior - studii
universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii
superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã
sau echivalentã,  în domeniul ºtiinþelor economice, vechime
în specialitate - 9 ani.

   Candidaþii trebuie sa îndeplineascã condiþiile prevãzute
de art. 54 din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Sta-
tutul funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare.

 Dosarele se vor depune în maximum 8 zile de la data
publicãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la se-
diul Primãriei Municipiului Craiova din str. A. I. Cuza nr. 7.

    Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
    Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Absolvent al Facultã-
þii de Ingineria Mediu-
lui în Horticulturã, cu
experienþã în dome-
niul vânzãrii de ma-
teriale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Te-
lefon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã
caut de lucru ca me-
najerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire
din zona Cimitir Do-
robãnþia 4 ore pe zi.
Sâmbãtã, duminicã
liber. 17-21. Telefon:
0761/136.561.
Societate Comercia-
lã angajeazã munci-
tori în domeniul par-
doselilor. Telefon:
0733/934.770.
Caut restaurator
mobilã veche lemn
masiv. Telefon:
0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Angajez femeie in-
ternã pentru îngriji-
rea unei bãtrâne. Te-
lefon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc conta-
bilitate – studenþi,
ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport 16 tone,
nisip, balastru, pã-
mânt negru, efectu-
ez lucrãri cu excava-
tor pe roþi. Telefon:
0764/596.141.
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jghea-
buri ºi reparãm. Tele-
fon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez
la preþuri avantajoase
+ albumuri foto. Tele-
fon: 0766/359.513.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Te-
lefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã
Brazdã, etaj 3. Tele-
fon: 0765/610.457.
Vând/schimb garsoni-
erã, Brazdã, bl. G7, et.
3, cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0722/966.159.

Vând apartament 2
camere, Valea Ro-
ºie, etaj 4. Telefon:
0734/952.717; 0351/
175.746.
Vând apartament
2 camere deco-
mandate, Calea
Bucureºti, zona
Institut. Telefon:
0770/334.956.
Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere deco-
mandate confort l cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2
camere, etaj 2/4,
Craiova central. Te-
lefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2
camere decoman-
date, cart. Rovine
zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Te-
lefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã concurs la se-
diul central din str. A. I. Cuza nr. 7, în data de 3.07.2013, ora
10:00 – proba scrisã ºi în data de 05.07.2013 – proba de in-
terviu pentru ocuparea urmãtoarei funcþii publice temporar
vacantã de execuþie, din cadrul Compartimentului Protecþie
socialã ºi asistenþi personali - Direcþia Administraþie Publicã
ºi Asistenþã Socialã.

      -   inspector, clasa I, grad profesional asistent - studii
universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii
superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã
sau echivalentã, vechime în specialitate - un an.

   Candidaþii trebuie sa îndeplineascã condiþiile prevãzute
de art. 54 din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Sta-
tutul funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare.

 Dosarele se vor depune în maximum 8 zile de la data
publicãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la se-
diul Primãriei Municipiului Craiova din str. A. I. Cuza nr. 7.

    Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
    Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/

416235 interior 358, Serviciul Resurse Umane.

SUD OIL S.R.L.
Almaj – Dolj ROMÂNIA
Telefon: +40 251 448 753,

Fax: +40 251 448 701
www.sere-isalnita.ro

PRODUCÃTOR DE CASTRAVEÞI

3 - 4 CAMERE

Vând apartament
3 camere, Calea
Bucureºti. Telefon:
0784/122.199.
Vând apartament 3
camere, complet re-
novat. Telefon: 0724/
558.703.
3 semidecomandate,
îmbunãtãþit, Institut, bl. 4.
Telefon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,-
superb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0721/218.871.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.

La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã +
teren. Telefon: 0766/
577.828.

CASE
Casã P+M Cârcea,
zona mãnãstirii. Te-
lefon: 0762/824.676.
Vând casã la 25 km
de Craiova. Telefon:
0748/777.510.
Vând casã Malu
Mare, la stradã. Te-
lefon: 0727/159.492.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucã-
tãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã
termic, eventual
schimb 2 aparta-
mente, 2 camere
sau variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând CRAMA ªI
GRÃDINA DE VARÃ
«MINERVA». Tele-
fon: 0731/866.929.

Vând HOTELUL ºi
SALA «MAURÃ»
MINERVA. Telefon:
0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km
de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu  de-
pendinþe,  livadã, vie,
în Fratoºtiþa Filiaºi. Te-
lefon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Teren Cârcea, 1500
mp, bilateral, (str. Poº-
tei/Pelinului), utilitãþi. Te-
lefon: 0726/271.641;
0723/591.673.

Vând teren 1000 mp
zona Metro (spate),
20 euro/mp. Telefon:
0724/099.961.
Vând teren Leamna,
800 mp, preþ avanta-
jos. Telefon: 0762/
109.556.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren
intravilan în Iºalniþa,
2500 mp, cu posibi-
litate de construire
lângã reþea gaze,
cu dublã ieºire, de-
chidere 34 m, para-
lel cu drumul euro-
pean. Telefon: 0766/
440.456.
Vând 1600 mp te-
ren intravilan, satul
Predeºti la 16 km de
Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând 4300mp teren
intravilan la 10 km
de Craiova – cedez
4500mp pentru re-
novarea unei case
+ anexe. Telefon:
0727/884.205.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot),
certificat urbanism,
3000 mp, 10 euro/
mp. Telefon: 0722/
531.426.

Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIE-
LEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvoru
de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile
preþ convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922;
0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Super-
nova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Tele-
fon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Peugeot 307,
Diesel, 2004, preþ
3200 euro, negocia-
bil. Telefon: 0728/
031.821.

Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând Citroen C3, al-
bastru, 2007, 23500
km, 5 uºi, 1400 cm3,
airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri
iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo
Diesel, 90 C.P., fabri-
caþie 1996, aer con-
diþionat, preþ: 650
euro. Telefon: 0768/
440.441.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Tele-
fon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil
sau alte variante. Te-
lefon: 0748/995.594.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþie
2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/
221.837.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

Vând Opel Tigra
1400 cc, fabricaþie
1993, înmatriculat
1800 E, negocia-
bil. Telefon: 0740/
316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând porc vietna-
mez nescopit, Filiaºi.
Relaþii la telefon
0766/69.71.89.
Putinã nouã sal-
câm 50 vedre,
douã uºi noi pentru
casã – magazii. Ci-
lindru de cupru cu
þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þui-
cã. Telefon: 0767/
153.551.
Vând butelie ara-
gaz, masã televi-
zor, covor, aragaz
voiaj cu butelie,
maºinã de cusut,
plãci muzicã po-
pularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând loc de veci Ci-
mitirul Nord. Telefon:
0741/473.338.

Vând frigider – in-
dex, aragaz + bute-
lie, aer condiþionat,
mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante,
covoare. Telefon:
0752/142.493.
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormi-
tor, sufragerie, bu-
cãtãrie, bibliotecã
Dana, maºinã de
cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând chiuvetã bu-
cãtãrie din fontã
20 lei, jaluzele di-
ferite mãrimi, lus-
tre 2 ºi 3 braþe - 25
lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând/închiriez con-
strucþie cu spaþii se-
parate 500 mp cu te-
ren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu
gard beton. Telefon:
0721/152.832.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.

Vând familii albine. Te-
lefon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare
ºi hrãnitoare mari
din plastic ºi tablã
groasã pentru pui,
curcani ºi animale
mici. Telefon: 0721/
152.832.
Vând cazan þuicã
din aramã, capaci-
tate mare ºi centri-
fugã miere. Telefon:
0728/381.894.
Vând aparat de
ozonat apa, elimi-
nã  pesticidele din
legume ºi fructe,
precum ºi hormo-
nii ºi antibioticele
din carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Famili i
puternice, cu 5-6
rame cu puiet –
Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând 4 locuri de
veci, douã pe o
parte suprapuse
ºi douã pe o par-
te. Telefon: 0729/
977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame
cu puiet. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt,
pãr negru. Telefon:
0251/531.294.

Vând puieþi de viºin
altoiþi, fructe mari
puieþi de pruni, 2 lei
bucata. Telefon:
0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Fi-
liaºi - se vinde restau-
rantul DIVERTIS. Te-
lefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Fran-
þa, cu cadru genþi io-
nox, cauciucuri noi,
Cehia schimbãtor în
torpedou pantã. Te-
lefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal. Te-
lefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudu-
rã autogen ºi matri-
þã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.

Vând 100 baniþe
grâu, preþ negocia-
bil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã elec-
tricã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi
la gurã. Telefon:
0761/355.869.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, mone-
dã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos cen-
tralã termicã pe
gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufrage-
rie, aragaz ºi frigi-
der. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje gea-
muri, preþ negocia-
bil. Telefon: 0761/
270.365.
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Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100
scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor
20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m
X 2 m, tãblii nou –
nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46
bãrbat- fermoar-
nasturi-tineret, ex-
cepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan
– Meissen – (de
Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Te-
lefon: 0741/772.627.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament
2 camere parter- etaj
2 cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – gar-
sonierã, la stradã,
parter, maximum
etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã
4 - 5 camere + curte
minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã
de tricotat, fineþea
6-7. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr pisic per-
san, alb, mic. Tele-
fon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de
tricotat marca Dubet
sau Diamant. Tele-
fon: 0745/589.825.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

ÎNCHIRIEZ aparta-
ment Rotonda, 600
lei. Telefon: 0765/
408.077
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
decomandat, zona
Lãpuº, etajul 2, se-
mimobilat. Telefon:
0744/563.822.
Închiriez garsonie-
rã. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez aparta-
ment. Telefon:
0741/ 252.102.
Închiriez aparta-
ment cu 3 camere,
decomandat, mobi-
lat, Randez-vous
Brazdã. Telefon:
0747/896.616.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobi-
rii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.

Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº. Te-
lefon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil
bar, discotecã, ca-
sino, birouri. Fi-
liaºi. Telefon: 0769/
784.998.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdi-
niþã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închirie-
re apartament 3
camere modificat
în 4 camere, blocu-
rile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces
bilateral, pretabil
firmã. Telefon:
0744/541.452.
Închiriez garso-
nierã Calea Bu-
cureºti (zona In-
stitut), complet
mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete
în gazdã condi-
þii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, uti-
litãþi. Telefon: 0748/
105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãu-
turi alcoolice, caut
camerã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon:
0740/895.691.0785/
103.411.
Doresc apartament
mobilat 2 sau 3
camere. Telefon:
0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Pensionar singur
caut familie pentru
întreþinere la þarã. Te-
lefon: 0762/603.748.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.

Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
CONDOLEANÞE
Cadrele militare în
rezervã din MAI Fi-
liala Dolj, regretã
profund decesul
col. (r) LÃTÃREÞU
CONSTANTIN. Sin-
cere condoleanþe
familiei îndoliate!
Corina ºi Jean regre-
tã decesul dragei lor
cumnate, prof. univ.
ELENA MARIN. Dum-
nezeu sã o odihneas-
cã în pace!
Suntem alãturi de
doamna Haritina Tu-
dor, la greaua pierde-
re pricinuitã de dece-
sul soþului – profesor
universitar TUDOR
MARIN ºi transmi-
tem sincere condo-
leanþe. Dumnezeu
sã-l odihneascã în
pace! Familia Nicoli-
cescu Gheorghe

COMEMORÃRI
Cu aceeaºi ne-
mãrginitã dure-
re amintim cã
pe 17 iunie 2013
s-au împlinit 4
ani de la dispa-
riþia fulgerãtoa-
re a distinsului
soþ ºi tatã ingi-
ner agronom,
BÂNÃ MARIN,

un om de o
aleasã nobleþe
sufleteascã, un
tatã ºi un soþ iu-
bitor. Dumne-
zeu sã te odih-
neascã în pace.
Ne este tare dor
de tine, dar în
zadar, tu nu mai
vii. Elena soþie
ºi Carina fiicã.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

„Procurorii din cadrul Direcþiei
Naþionale Anticorupþie au dispus tri-
miterea în judecatã a inculpaþilor:
SANDU MIRCEA, preºedintele FE-
DERAÞIEI ROMÂNE DE FOT-
BAL (FRF) ºi DRAGOMIR DUMI-
TRU, preºedintele LIGII PROFESI-
ONISTE DE FOTBAL (LPF) ºi vi-
cepreºedinte al FRF, în sarcina cã-
rora s-au reþinut infracþiunile de abuz
în serviciu contra intereselor persoa-
nelor formã calificatã, infracþiunea
de folosire a influenþei ori autoritãþii
persoanei care îndeplineºte o func-
þie de conducere în cadrul unei per-
soane juridice fãrã scop patrimoni-
al, în scopul obþinerii pentru sine sau
pentru altul de bani, bunuri sau fo-
loase necuvenite (art. 13 din Legea
nr.78/2000) ºi infracþiunea de sus-
tragere de sub sechestru  precum
ºi a persoanelor juridice fãrã scop
patrimonial, FEDERAÞIA ROMÂ-
NÃ  DE FOTBAL ºi LIGA PRO-

Jucãtorii pierduþi de Universitatea Craiova au fost evaluaþi la aproximativ 3,5 milioane de euro

Sandu ºi DragomirSandu ºi DragomirSandu ºi DragomirSandu ºi DragomirSandu ºi Dragomir, judecaþi, judecaþi, judecaþi, judecaþi, judecaþi
în dosarul dezafilierii ªtiinþeiîn dosarul dezafilierii ªtiinþeiîn dosarul dezafilierii ªtiinþeiîn dosarul dezafilierii ªtiinþeiîn dosarul dezafilierii ªtiinþei

ªefii FRF ºi LPF au fost trimiºi în judecatã de DNA, la fel ca ºi instituþiile pe care le conduc

Procurorii DNA au dispus trimiterea în judecatã a preºedintelui
Federaþiei Române de Fotbal,  Mircea Sandu ºi a preºedintelui Ligii
Profesioniste de Fotbal, Dumitru Dragomir.  Cei doi sunt acuzaþi de
abuz în serviciu contra intereselor persoanelor în formã calificatã,
infracþiunea de folosire a influenþei ori autoritãþii persoanei care în-
deplineºte o funcþie de conducere în cadrul unei persoane juridice
fãrã scop patrimonial, în scopul obþinerii pentru sine sau pentru altul
de bani, bunuri sau foloase necuvenite (art. 13 din Legea nr.78/2000)
ºi infracþiunea de sustragere de sub sechestru precum ºi a persoane-
lor juridice fãrã scop patrimonial. În acelaºi dosar au fost trimise în
judecatã instituþiile conduse de cei doi, respectiv FRF ºi LPF, pentru
abuz în serviciu contra intereselor persoanelor în formã calificatã ºi
infracþiunea de sustragere de sub sechestru. Potrivit anchetatorilor,
la 20 iulie 2011, la o ºedinþã a Comitetului Executiv al FRF, s-a hotã-
rât excluderea provizorie a SC Fotbal Club „U” Craiova SA, exclude-
rea fiind pusã pe seama încãlcãrii grave a statutului Federaþiei, fãrã a
se detalia ºi motiva în ce au constat  încãlcãrile ºi gravitatea lor. Pen-
tru luarea deciziei de excludere, la adoptarea cãreia nu s-au respectat
prevederile statutare, Mircea Sandu ºi Dumitru Dragomir, membri ai
Comitetului, în calitatea lor de conducãtori ai Federaþiei Române de
Fotbal, respectiv ai Ligii Profesioniste de Fotbal ºi-au folosit influenþa
ºi autoritatea faþã de ceilalþi membri ai Comitetului Executiv al FRF,
susþin procurorii. Dosarul a fost înaintat Judecãtoriei Sectorului 2.
Cei 39 de jucãtori pierduþi de Universitatea în urma dezafilierii au
fost evaluaþi la aproape 15,8 milioane RON, respectiv în jur de 3,5
milioane de euro

FESIONISTÃ  DE FOTBAL,  în-
 sarcina cãrora s-au reþinut infrac-
þiunile de abuz în serviciu contra
intereselor persoanelor în formã
calificatã ºi infracþiunea de sustra-
gere de sub sechestru. În rechizi-
toriul întocmit, procurorii au reþinut
urmãtoarea stare de fapt: La data de
20 iulie 2011, la o ºedinþã a Comite-
tului Executiv al Federaþiei Române
de Fotbal s-a hotãrât excluderea pro-
vizorie a S.C. FOTBAL CLUB U
CRAIOVA S.A.  Excluderea a fost
pusã pe seama încãlcãrii grave a sta-
tutului Federaþiei, fãrã a se detalia ºi
motiva în ce au constat  încãlcãrile
ºi gravitatea lor. Pentru luarea de-
ciziei de excludere, la adoptarea cã-
reia nu s-au respectat prevederile
statutare, inculpaþii Mircea Sandu
ºi Dumitru Dragomir, membri ai
Comitetului, în calitatea lor de con-
ducãtori ai Federaþiei Române de
Fotbal, respectiv ai Ligii Profesio-

niste de Fotbal ºi-au folosit influ-
enþa ºi autoritatea faþã de ceilalþi
membri ai Comitetului Executiv al
Federaþiei Române de Fotbal. Con-
vingerea membrilor Comitetului
Executiv s-a format doar pe baza
materialului succint încheiat de un
consilier juridic ºi pe susþinerile ce-
lor doi reprezentanþii ai FRF, res-
pectiv LPF,  Mircea Sandu ºi Du-
mitru Dragomir. La baza acuzaþii-
lor formulate împotriva S.C. FOT-
BAL CLUB U CRAIOVA S.A au stat
o serie de acþiuni civile intentate de
club fostului antrenor ºi manager,
acþiuni care au fost prezentate, în
mod nereal, ca fiind îndreptate îm-
potriva federaþiei, ceea ce a fost
considerat de cei doi inculpaþi drept
încãlcare gravã a statutului. Deºi
mãsura urma sã fie supusã validãrii
Adunãrii Generale a Federaþiei Ro-
mâne de Fotbal, ea fiind una provi-
zorie, Comitetul Executiv a stabilit
cã respectiva hotãrâre intrã în vi-
goare de la data adoptãrii sale, res-
pectiv 20 iulie 2011. Ulterior, la data
de 25 iunie 2012, printr-o sentinþã

civilã, Curtea de Apel Bucureºti a
stabilit cã mãsura excluderii provi-
zorii a S.C. FOTBAL CLUB U
CRAIOVA S.A., a fost adoptatã cu
„un manifest exces de putere, iar
prin punerea sa în aplicare s-au pro-
dus deja consecinþe iremediabile din
punct de vedere material ºi al acti-
vitãþii sportive, care se perpetueazã
în timp”.  Concret, urmare a deci-
ziei de excludere a S.C. FOTBAL
CLUB U CRAIOVA S.A. din Fede-
raþia Românã de Fotbal, contracte-
le civile dintre S.C. FOTBAL CLUB
U CRAIOVA S.A. ºi jucãtorii sãi
de  fotbal au fost desfiinþate, iar
jucãtorii au fost legitimaþi la alte
cluburi sportive, fãrã nicio contra-
prestaþie aferentã drepturilor fede-
rative ale acestora. Toate acestea,
în condiþiile în care drepturile fede-
rative fuseserã puse sub sechestru
legal, aplicat pe seama clubului cra-
iovean, ca urmare a existenþei unor
obligaþii faþã de bugetul  statului.
Mai precis,  la data de 31 ianuarie
2011, Direcþia Generalã a Finanþelor
Publice Dolj, dispusese sechestrarea

bunurilor mobile ale  S.C. FOTBAL
CLUB U CRAIOVA S.A. ºi totodatã
indisponibilizase un numãr de  39
de jucãtori de fotbal care aveau în-
cheiate contracte civile cu clubul
respectiv, sub aspectul  valorii de
contract, ca drepturi federative
apreciate la suma de 15.800.000 lei.
Suma respectivã de 15.800.000 lei
este consideratã a fi prejudiciu ca-
uzat prin infracþiunea de abuz în
serviciu contra intereselor persoa-
nelor. În cauzã s-a dispus institui-
rea sechestrului asigurãtor asupra
bunurilor imobile ale inculpaþilor San-
du Mircea, Dragomir Dumitru ºi ale
Ligii Profesioniste de Fotbal. Dosa-
rul a fost înaintat spre judecare la
Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti.
Având în vedere  cã membrii Comi-
tetului Executiv al Federaþiei Româ-
ne de Fotbal (alþii decât inculpaþii
Mircea Sandu ºi Dumitru Dragomir) 
prezenþi la ºedinþa din 20 iulie 2011
ºi-au exercitat votul referitor la ex-
cluderea S.C. FOTBAL CLUB U
CRAIOVA S.A. numai ca urmare a
exercitãrii influenþei ºi autoritãþii de
cãtre Mircea Sandu ºi Dumitru Dra-
gomir, fãrã a fi în deplinã cunoºtin-
þã de cauzã referitor la conþinutul a
ceea ce s-a susþinut cã este o aba-
tere disciplinarã gravã, faþã de aceº-
tia (10 persoane fizice) s-a dispus
scoaterea de sub urmãrire penalã.
Precizãm cã aceastã etapã a proce-
sului penal reprezintã, conform Co-
dului de procedurã penalã, finaliza-
rea anchetei penale ºi trimiterea re-
chizitoriului la instanþã, spre judeca-
re, situaþie care nu poate în niciun
fel sã înfrângã principiul prezumþiei
de nevinovãþie”.

Componenta CEx al FRF care a votat
dezafilierea Universitãþii Craiova:

1. Mircea Sandu - presedinte FRF
2. Dumitru Dragomir - primvicepreºedinte FRF
3. Octavian Goga - vicepreºedinte FRF
4. Marius Stan - reprezentant al cluburilor din Liga I
5. Cornel ªfaiþer - reprezentant al cluburilor din Liga a 2-a
6. Marian Rusen - reprezentant al cluburilor din Liga a 2-a
7. ªtefan Stana - reprezentant al cluburilor din Liga a 3-a
8. Cristi Bobar - reprezentant al cluburilor din Liga a 3-a
9. Paul Costaº - reprezentant al cluburilor de copii ºi juniori
10. Marian Pãlãrie - reprezentant al cluburilor de fotbalul feminin
11. Vasile Avram - preºedinte CCA
12. Sorin Þerbea - reprezentantul cluburilor de fotbal în salã

Comunicatul remis de Direcþia Naþionalã Anticorupþie:
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Vicecampioana europeanã, Italia,
a debutat cu dreptul la Cupa Confe-
deraþiilor, trecând, duminicã searã, cu
2-1 de Mexic.

Favoritã pe hârtie, „squadra azzur-
ra” a început mai bine ºi în teren. Cu
un modul 4-3-2-1 utilizat în premierã
de Prandelli ºi cu zece titulari de la
Juventus ºi Milan, unicul „intrus”
fiind De Rossi (Roma), trupa de pe
„bãtrânul continent” a pãrut o echi-
pã legatã ºi cu poftã de joc. Iar vete-
ranul Pirlo, aflat la selecþia cu numã-
rul 100 la naþionalã, a confirmat su-
premaþia italienilor, cu o loviturã li-
berã perfect executatã, care l-a lãsat
fãrã replicã pe Corona (27). A fost al
13-lea gol pentru mijlocaºul de 34 de
ani marcat pentru naþionalã, ultimele
opt venind fie dupã lovituri libere,
fie dupã penalty-uri. Tot dintr-un
penalty a egalat însã ºi Mexicul. La
ºapte minute de la reuºita lui Pirlo,
Barzagli l-a trântit în careu pe Gio-

CUPA CONFEDERAÞIILOR – RUNDA INAUGURALÃ A FAZEI GRUPELOR

Balotelli a adus toateBalotelli a adus toateBalotelli a adus toateBalotelli a adus toateBalotelli a adus toate
punctele Italieipunctele Italieipunctele Italieipunctele Italieipunctele Italiei

vani dos Santos, iar Chicharito Her-
nandez a transformat cu siguranþã
lovitura de penalitate.

Dominãrea italienilor a continuat
ºi ulterior, dar partida pãrea sã se în-
drepte spre un rezultat de egalitate.
Nu a fost de acord însã Mario Balo-
telli (79). Aproape sã fie eliminat câ-
teva minute mai devreme pentru o
reacþie durã la un presupus fault în
careu al lui Moreno, „SuperMario” a
dovedit din nou cã este unul dintre
cei mai talentaþi atacanþi ai momen-
tului. Deschis în careu de Giacche-
rini cu o pasã superbã peste întrea-
ga apãrare mexicanã, „Balo” a scã-
pat de un fundaº advers ºi a înscris
cu un ºut în forþã din 10 metri, deºi
era talonat de doi adversari. A fost al
patrulea ºut pe poartã al atacantului
lui Milan, dublu faþã de întreaga echi-
pã mexicanã, dar ºi golul care a adus
victoria Italiei! Iar „squadra” lui Pran-
delli a egalat-o la puncte în fruntea

grupei pe gazda Brazilia, câºtigãtoa-
re cu 3-0, sâmbãtã, în faþa Japoniei.

Mexic: Corona – Flores, Maza,
Moreno, Salcido – Zavala (Jimenez
86), Torrado – Aquino (Mier 53), Gio-
vani dos Santos, Guardado – Her-
nandez

Selecþioner: Jose Manuel de la
Torre.

Italia: Buffon – Abate, Barzagli,
Chiellini, de Sciglio – de Rossi, Pirlo,
Montolivo – Giaccherini (Aquilani
88), Marchisio (Cerci 68) – Balotelli
(Gilardino 85). Selecþioner: Cesare
Prandelli

Partida disputatã la Rio de Janei-
ro, în faþa a peste 73.000 de specta-
tori, a fost arbitratã de chilianul Enri-
que Osses.

Etapa urmãtoare: Brazilia – Mexic
(miercuri, ora 22:00), Italia – Japonia
(joi, ora 01:00).

„Furia Roja” – victo-
rie scurtã, dar ex-
trem de clarã

În cealaltã grupã (B), tot un suc-
ces cu 2-1, într-un meci finalizat în
dimineaþa zilei de ieri, a obþinut ºi
Spania, contra Uruguayului. Deºi
rezultatul pare unul strâns, campioa-
na europeanã ºi mondialã en-titre a
rezolvat problema învingãtoarei încã

dinaintea pauzei, graþie punctelor
semnate de Pedro (20) ºi Soldado
(32). Nici nu prea avea cum sã fie alt-
fel, de moment ce ibericii au avut pe
parcursul primei reprize o posesie ºi
de peste 90 la sutã (71 la finalul jocu-
lui). Golul sud-americanilor a venit
târziu (88), fiind reuºit de Luis Sua-
rez, dintr-o loviturã liberã.

Spania: Casillas – Arbeloa, S. Ra-
mos, Pique, J. Alba – Xavi (J. Marti-
nez 77), Busquets, Iniesta – Pedro
(Mata 81), Soldado, Fabregas (Ca-
zorla 65). Selecþioner: Vicente del
Bosque.

Uruguay: Muslera – M. Pereira,
Lugano, Godin, Caceres – Ramirez
(Gonzales 46), Gargano (Lodeiro 63),
Perez (Forlan 69), Rodriguez – Sua-
rez, Cavani. Selecþioner: Oscar Ta-
barez.

Partida a avut loc la Recife, în pre-
zenþa a 42.000 de spectatori, ºi a fost
arbitratã de japonezul Yuichi Nishi-
mura.

Nigeria ºi Tahiti s-au duelat asea-
rã în celãlalt meci al acestei grupe.

Etapa urmãtoare: Spania – Tahiti
(joi, ora 22:00), Nigeria – Uruguay
(vineri, ora 1:00).

Site-ul oficial al celor de la Tou-
louse a anunþat, ieri, achiziþionarea
lui Mihai Roman. Plecat ca jucãtor
liber de contract de la Rapid, Ro-
man a semnat o înþelegere
valabilã pe trei sezoane cu
trupa francezã.

„În ciuda concurenþei cu
alte cluburi, inclusiv formaþii
din Ligue 1, Toulouse s-a în-
tãrit cu un jucãtor foarte bun
de picior drept. Roman este
un fotbalist foarte talentat ºi
loveºte mingea bine ºi cu pi-
ciorul stâng. Mihai a fost re-
marcat de Rãzvan Lucescu,
fiul celebrului antrenor al lui
ªahtior, Mircea Lucescu”, a

Toulouse a oficializat transferul lui Roman
fost prezentarea pe care au fãcut-o
francezii pe site-ul oficial.

Românul se va alãtura lotului ce-
lor de la Toulouse joia viitoare, în

27 iunie.
Roman s-a remarcat la FC Braºov,

echipã pentru care a jucat în perioa-
da 2007-2010, iar apoi a fost achiziþi-

onat de Rapid. La trupa giu-
leºteanã a jucat 83 de me-
ciuri ºi a marcat 8 goluri doar
în Liga 1. Roman are ºi nouã
selecþii la echipa naþionalã.

Presa francezã scria, încã
de luna trecutã, cã Roman
va semna pe trei sezoane cu
FC Toulouse, urmând sã
aibã un salariu lunar de
30.000 de euro pe lunã. Tou-
louse a încheiat sezonul
2012/2013 al campionatului
Franþei pe locul 10.

PRELIMINARII CM 2014 – ASIA – ULTIMA ETAPÃ

Digi Sport 2
15:00 – TENIS – Turneul de la

Eastbourne (Anglia): ziua a doua.
Digi Sport 3
20:00 – FOTBAL ÎN SALÃ – Fi-

nala Cupei României: City us Târgu
Mureº – CSMS Iaºi.

Dolce Sport 1
4:00 – BASCHET – Finala NBA,

meci 6 (se joacã cel mai bun din 7):
Miami Heat – San Antonio Spurs
(scor 2-3).

GSP TV
21:00 – BILIARD – Cupa GSP TV

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

(Bucureºti): etapa a treia.
Eurosport
9:30, 12:30, 14:30, 17:30 – SNO-

OKER – Openul Chinei: etapa a doua
/ 18:30 – SÃRITURI ÎN APÃ –
Camp. European de la Rostock (Ger-
mania): echipe.

Eurosport 2
9:30 – SNOOKER – Openul Chi-

nei: etapa a doua / 12:30 – FOTBAL
– Preliminarii CM Asia: Australia –
Irak / 15:00 – FOTBAL – Prelimina-
rii CM Asia: Coreea de Sud – Iran ºi
Uzbekistan – Qatar (transmisii alter-
native).

Grupa A: Botswana – Rep. Central Africanã 3-2, Etiopia
– Africa de Sud 2-1.

Clasament: 1. ETIOPIA 13p, 2. Africa S. 8p, 3. Botswana
4p, 4. Rep. Central Af. 3p.

Mai e de jucat: Africa de Sud – Botswana, Rep. Central
Africanã – Etiopia.

Grupa B: I-le Capului Verde – Sierra Leone 1-0, Guinea
Ecuat. – Tunisia 1-1.

Clasament: 1. TUNISIA 11p, 2. I-le Capului V. 6p, 3. Sier-
re L. 5p, 3. Guinea E. 5p.

Mai e de jucat: Tunisia – I-le Capului Verde, Sierra Leone
– Guinea Ecuat.

Grupa C: Maroc – Gambia 2-0, Tanzania – Coasta de
Fildeº 2-4.

Clasament: 1. COASTA F. 13p, 2. Maroc 8p, 3. Tanzania
6p, 4. Gambia 1p.

Mai e de jucat: Coasta de Fildeº – Maroc, Gambia –
Tanzania.

Grupa D: Zambia – Sudan 1-1, Lesotho – Ghana 0-2.
Clasament: 1. Ghana 12p, 2. Zambia 11p, 3. Sudan 2p, 4.

Lesotho 2p.
Mai e de jucat: Ghana – Zambia, Sudan – Lesotho.
Grupa E: Congo – Burkina Faso 0-1, Gabon – Niger 4-1.
Clasament: 1. Congo 10p, 2. Burkina F. 9p, 3. Gabon 7p,

4. Niger 3p.

PRELIMINARII CM 2014 – AFRICA – ETAPA A 5-A A FAZEI GRUPELOR
Rezultate complete

Mai e de jucat: Burkina Faso – Gabon, Niger – Congo.
Grupa F: Malawi – Kenya 2-2, Namibia – Nigeria 1-1.
Clasament: 1. Nigeria 9p, 2. Malawi 7p, 3. Namibia 5p, 4.

Kenya 3p.
Mai e de jucat: Nigeria – Malawi, Kenya – Namibia.
Grupa G: Mozambic – Egipt 0-1, Guinea – Zimbabwe 1-0.
Clasament: 1. EGIPT 15p, 2. Guinea 10p, 3. Mozambic

2p, 4. Zimbabwe 1p.
Mai e de jucat: Egipt – Guinea, Zimbabwe – Mozambic.
Grupa H: Rwanda – Algeria 0-1, Mali – Benin 2-2.
Clasament: 1. ALGERIA 12p, 2. Mali 8p, 3. Benin 5p, 4.

Rwanda 2p.
Mai e de jucat: Algeria – Mali, Benin – Rwanda.
Grupa I: Libia – Togo 2-0, DR Congo – Camerun 0-0.
Clasament: 1. Libia 9p, 2. Camerun 7p, 3. DR Congo 6p,

4. Togo 4p.
Mai e de jucat: Togo – Congo, Camerun – Libia.
Grupa J: Uganda – Angola 2-1, Liberia – Senegal 0-2.
Clasament: 1. Senegal 9p, 2. Uganda 8p, 3. Angola 4p, 4.

Liberia 4p.
Mai e de jucat:Angola – Liberia, Senegal – Uganda.
Câºtigãtoarele celor 10 grupe vor disputa „duble” de

baraj, cele cinci învingãtoare urmând sã acceadã la CM.
Echipele scrise cu majuscule s-au calificat deja în play-

off.

PRELIMINARII CM 2014 –
AMERICA DE NORD, CENTRALÃ ªI CARAIBE

GRUPA B
Australia – Irak 12:30
Iordania – Oman 19:00
1. JAPONIA 8 16-5 17
2. Australia 7 11-7 10
3. Oman 7 7-9 9
4. Iordania 7 6-16 7
5. Irak 7 4-7 5

La CM se calificã primele douã clasate din fiecare grupã (Japonia ºi Coreea
de Sud au obþinut deja calificarea), naþionalele clasate pe locul 3 urmând sã
susþinã un meci de baraj între ele. Câºtigãtoarea de aici va întâlni apoi, pentru
un loc în Brazilia, ocupanta locului 5 din preliminariile zonei America de Sud.

GRUPA A
Coreea de Sud – Iran 15:00
Uzbekistan – Qatar 15:00
1. COREEA S. 7 13-6 14
2. Iran 7 7-2 13
3. Uzbekistan 7 6-5 11
4. Qatar 7 4-8 7
5. Liban 8 3-12 5

Astãzi

La CM se calificã primele 3 locuri, în timp ce echipa de pe poziþia a 4-a va
juca o „dublã” de baraj cu Noua Zeelandã, deja câºtigãtoare în Oceania.

În aceastã noapte
SUA – Honduras 4:05
Costa Rica – Panama 5:00

1. SUA 5 6-3 10
2. Costa R. 5 5-3 8

3. Mexic 6 3-2 8
4. Honduras 5 6-6 7
5. Panama 5 5-5 6
6. Jamaica 6 2-8 2
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

După ce ac um aproape o lună
de zile a fost instalată Carmen
Amariei în func ţia de antrenor
princ ipal,  c onduc erea clubului
SCM Craiova a anunţat ieri pri-
mele achiziţii ale verii pentru echi-
pa de handbal feminin. Una dintre
cele mai importante este aduce-
rea Nicoletei Dinc ă de la „U” Joli-
don Cluj, formaţie c are în sezo-
nul precedent a evoluat în grupe-
le Champions League. Jucătoarea,
care în curând va împlini 25 de
ani,  este olteancă, născ ută la Sla-
tina,  fiind formată de antrenorul
Victor Dăbuleanu la LPS Slatina
şi a mai evoluat în c ariera sa la
Rapid Bucureşti. În 2006 a fost
desemnată c ea mai bună extremă
stânga de la Campionatul Mondial
de tineret din Canada. Dincă este
componentă a lotului naţional al
României, concurând pe postul de
extremă stânga cu Iulia Curea, ex-
Oltc him ş i Ana Maria Tănasie,
care s-a transferat recent de la HC
Zalău la HC Baia Mare. Alte două

jucătoare importante care vor evo-
lua la Craiova sunt Roxana Han
Gatzel şi Ionica Munteanu. În ca-
zul ambelor este vorba de reve-
niri la SCM. Han (33 de ani) evo-
luează pe pos tul de centru şi a mai
jucat acum un sezon la formaţia
din Bănie,  întrerupându-şi activi-
tatea pentru a naşte. Han a evo-

Primele transferuri de la venirea lui Carmen Amariei Achiziţii
importante
pentru SCM
Craiova

Handbaliste de valoare precum
Dincă, Han şi Munteanu
vor evolua în sezonul viitor
în Sala Polivalentă

Jucătoarele transferate până acum
de SCM Craiova:

Mirela Nechita – 25 de ani, portar, de la Dunărea Brăila
Ionica Munteanu – 34 de ani, portar, de la Jolidon Cluj
Adriana Croitoru – 25 de ani, portar, de la LPS Slatina
Roxana Han Gatzel – 33 de ani, centru, ex-Oltchim, revenită după naştere
Nicoleta Dincă - 25 de ani, extremă stânga, de la Jolidon Cluj
Alexandra Haşegan – pivot, de la Terom Iaşi

luat ani buni pentru
naţionala României,
dar şi pentru HC Za-
lău ş i Oltc him,  de
unde a venit în 2011
la Craiova.  Ionic a
Munteanu va conti-
nua la SCM, după ce
în returul sezonului
trec ut a fost împru-
mutată de la „U” Jo-
lidon Cluj,  fiind re-
zerv a lui I ldiko
„Şumi” Barbu. Ioni-
ca Munteanu are 34
de ani şi anul trecut
a evoluat şi ea în Liga
Campionilor cu Joli-
don Cluj. Postul de
portar  la formaţia
craioveană es te acoperit în acest
moment cu o componentă a lotu-
lui naţional, Mirela Nec hita, adu-
să, tot în vara ac esta, de la Dună-
rea Brăila, cu Ionica Munteanu,
dar ş i cu Adriana Croitoru (25 de
ani) . Aceasta a fost achiziţionată

de la o divizionară secundă,  LPS
Slatina. „Este c lar că voi avea
foarte mult de muncit, concuren-
ţa pe postul de portar este acer-
bă, cu Mirela Nechita, care este
în lotul naţional, Ionica Muntea-
nu, un portar cu multă experien-
ţă. Nu am probleme de adaptare,
cunosc marea majoritate a fete-

lor, cu multe am fost la loturile na-
ţionale. Sper să ne îndeplinim ob-
iectivele f ixate de club” a declarat
Croitoru pentru gazetanouă.ro.

Bârcină, secundul lui Amariei
În s fârş it,  o altă juc ătoare

transferată ieri de SCM Craiova
es te pivotul Alexandra Haşegan
(26 de ani),  de la o altă echipă de
ligă secundă, Terom Iaşi,  acolo
unde a fost c oec hipieră pentru o
sc urtă perioadă c u actuala sa an-
trenoare, Carmen Amariei. Aceas-
ta are de ier i ş i un nou mem-
bru în staff,  Gabriel Bârcină
(38 de ani) f iind instalat an-
trenor sec und.  „Sunt mulţu-
mită de faptul c ă proiectul
meu şi al c lubului,  în ceea ce
priveşte echipa de handbal
feminin, prinde contur. Sun-
tem la momentul în care for-
măm lotul pentru noul sezon
şi sunt convinsă că până la
stratul pregătirilor,  la înc e-
putul lunii viitoare, vom avea
lotul definitivat” a spus Car-
men Amariei. De asemenea,
Bogdan Bălan,  direc torul
SCM Craiova, a oferit o de-
c laraţie vis  a vis  de noile
transferuri: „Am ajuns la în-
ţelegere c u mai multe juc ă-
toare propuse de conduc e-
rea tehnic ă a echipei, sporti-
ve care îşi doresc să repre-
zinte c lubul nos tru.  Sunt
convins c ă soluţiile alese de
banca tehnic ă îşi vor arăta
roadele în sezonul competi-
ţional. Dorim ca lotul echi-
pei de handbal feminin să f ie
definitivat până la f inalul
ac estei luni, pentru c a ban-
ca tehnică să aibă la dispozi-
ţie toate sportivele încă de la
prima reuniune, care va avea
loc la înc eputul lunii iulie”.

Miriuţă a preluat Ceahlăul
După ce Viorel Hizo s-a despărţit de Ceahlăul Piatra Neamţ la finalul sezonului trecut, noul

tehnicial al grupării moldave va fi Vasile Miriuţă. Fostul internaţional maghiar vine în România
după ce a antrenat echipa secundă a germanilor de la Energie Cottbus. Miriuţă a semnat un
contract pe două sezoane cu clubul patronat de Gheorghe Ştefan. La Ceahlăul a ajuns şi un nou
preparator fizic: Asamoah Victor Doky.


